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Dokumenti Analiza Vjetore e Gjykatés pérfagéson né ményré té pérmbledhur analizén e
punés s€ kryer dhe performancén e Gjykat€s sé Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan gjaté vitit kalendarik 2023, parashtron njékohésisht problematikat e
konstatuara gjaté kétij viti pérsa 1 takon funksionimit t€ institucionit né té€rési si dhe sfidat pér
t€¢ ardhmen.
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Tema té analizuara:

L. Hyrje
IL. Veprimtaria Gjyqésore
Ngarkesa dhe lloji 1 ¢é€shtjeve gjygésore.
Tendenca e ngarkes€s me ¢€shtje.
Likujdimi/pérfundimi i ¢éshtjeve.

a. Céshtjet penale themeli

b. Kérkesa penale

c. Kérkesa penale né seancé paraprake

d. Kérkesa penale-administrative

e. (éshtjet civile
4, Ngarkesa me ¢éshtje pér gjyqtar.

a. Delegimet e gjyqtaréve

W=

5. Shpejtésia né gjykim.
6. Heqjet doré nga gjykimi i ¢éshtjeve.
7. Pérjashtimet e gjyqtaréve nga gjykimi 1 ¢éshtjeve.

ITI. Menaxhimi i Lévizjes sé Céshtjeve Gjyqésore
Mbikqyrja e progresit té ¢éshtjeve.
Sistemi elektronik 1 menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore.
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Menaxhimi administrativ i gjykatés

Organika dhe burimet njerézore.

Késhilli 1 gjykatés dhe titullari

Teknologjia e informacionit.

Ofrimi 1 shérbimeve nga administrata gjygésore.
Késhilli i gjykatés

Aksesi, transparenca, marrédhéniet me publikun dhe median.
Céshtjet e ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté.
Administrimi 1 fondeve publike

Auditi 1 Brendshém nga KLGIJ

0. Marrédhéniet me institucionet e tjera.
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I. HYRJE

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Elbasan aktualisht
ushtrojné detyrén 12 gjyqtaré, nga 18 gjyqtaré qé ka né organiké kjo gjykaté. Viti 2023, filloi
me njé organike prej 6 gjyqtarésh, por né korrik 2023, ky numér u reduktua né katér, pas
shkarkimit nga KPK té njé gjyqtari dhe me komandimin e njé gjyqtari tjetér ne Gjykatén e
Larté. Né fund t€ muajit shtator 2023, njé tjetér gjyqtare mori lejen e barré-lindjes, duke béré
qé né kété gjykaté, pér rreth njé muaj, t€ gjykonin ¢éshtjet gjyqésore vetém 3 gjyqtaré. N&é 16
Tetor 2023, né Gjykaté e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan u
transferuan nga gjykatat e tjera 4 gjyqtaré dhe po ashtu, disa dit€ mé pas, filluan detyrén 3
magjistraté té rinj. Po késhtu, né muajin Dhjetor, u kthye nga leja e barré-lindjes edhe njé
gjyqtare. Kjo gjé béri t€¢ mundur njé pérmirésim deri diku té gjendjes qé ishte krijuar gjaté
pjesés tjetér té vitit.

Né Gjykaté e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit té€ Pérgjithshém Elbasan, gjaté periudhés
Janar-Tetor 2023, pér shkak té pakésimit t€ numrit t& gjyqtaréve, nuk ka patur ndarje né
seksionet penale dhe civil dhe ¢éshtjet gjyqésore penale dhe civile gjykoheshin nga njé
seksion i1 pérgjithshém. Me shtimin e numrit t€ gjytaréve, né muajt e fundit t& vitit, me
Vendimin Nr.4, daté 27.10.2023 t€ Késhillit t& Gjykatés, u vendos krijimi i seksionit civil dhe
seksioni penal. Kéta t€ fundit gjykojné edhe kérkesat e seancés paraprake.

Né Gjykatén e Shkallés s€ Paré té€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan, né mbéshtetje
t€ nenit 28§2 t€ Kodit t€ Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur, t€ miratuar me ligjin nr.37/2017, dhe
Udhézimit nr.79 daté 30.05.2019 t€ Késhillit t€ Larté Gjygésor, me Vendim té Késhillit té
Gjykatés, jané caktuar si gjyqtaré té specializuar pér ¢éshtjet penale me t€ mitur, gjyqtar Elis
Dine, gjyqtare Thomaidha Roga dhe gjyqtar Artur Prenga, duke pérfshiré kétu gjykimin e
ce€shtjeve penale me t€ mitur n€ konflikt me ligjin ose t€ mitur viktimé nga vepra penale.

II. VEPRIMTARIA GJYQESORE
1. NGARKESA DHE LLOJI I CESHTJEVE GJYQESORE.

Gjaté vitit 2023 né Gjykatén e Shkallés sé¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Elbasan jané paraqgitur pér shqyrtim né total 8634 céshtje (t€ natyrés penale, penale-
administrative, civile dhe familjare). Né numrin e ¢€shtjeve pér shqyrtim pérfshihen 3383
c€shtjet e mbartura nga viti 2022 dhe 5251 ¢éshtje t€ regjistruara t€ reja n€ vitin 2023.

Nga totali 1 ¢€shtjeve pér shqyrtim, pér 4301 céshtje ka pérfunduar gjykimi n€ vitin 2023,
ndérsa 4333 ¢éshtje kané mbetur papérfunduar dhe jané mbartur pér gjykim né vitin 2024,
sipas tabelés 1.
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Tabela.1
Volumi i Céshtjeve viti 2023 Numri
Céshtje t€ gjykuara 4301
(Céshtje té mbartura né 2024 4333
Totali 1 ¢é€shtjeve pér shqyrtim 8634
(Céshtje t€ regjistruara té reja né 2023 5251

Nga totali 1 ¢€shtjeve té gjykuara rezulton se:

1. Né léndé penale, ka pérfunduar gjykimi pér njé total prej 2695 céshtje. Né két€ numér
pérfshihen céshtje penale themeli, penale t€ posacme, kérkesa penale-administrative,
kérkesa penale gjaté hetimeve paraprake, né seancé paraprake dhe kérkesa penale
gjaté fazés sé ekzekutimit t& dénimit.

2. Né léndé civile dhe familjare ka pérfunduar gjykimi pér 1606 ¢éshtje.

Nga analiza e t€ dhénave té mésipérme, rezulton se ngarkesa me ¢Eshtje gjyqésore ishte
shumé e lart€ pér organikén prej vet€m 6 gjyqtar€ g€ ka patur gjykata gjaté pjesés meé té
madhe té vitit t€ gjykat€s. Me fillim e punés té€ gjyqtaréve t€ rinj, kjo ngarkes€ &shté
normalizuar disi.

Numri i ¢éshtjeve penale &shté e larté pér shkak se Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Elbasan, mbulon kérkesat ¢ t€ dénuarve né¢ IEVP-Peqin dhe IEVP-Kosové,
Lushnje. Po ashtu, pérfshihen edhe kérkesat e t€ dénuarve né paraburgimin e Elbasanit.

2. TENDENCA E NGARKESES ME CESHTJE.

Pér té par€ tendencén e ngarkesés le ti referohemi tabelat e ¢é€shtjeve pér 5 vitet e fundit, duke
bér¢ edhe krahasimet pérkatése:

Tabela.2
CéSht‘L eé:égll:;iiiiz:ruara Céshtje té gjykuara Céshtje té mbartura
Viti 2023 8634 4301 4333
Viti 2022 9953 6570 3383
Viti 2021 9258 6664 2594
Viti 2020 8924 6722 2202
Viti 2019 9437 7929 1508
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Ngarkesa pér céshtjet

9953
10000 9258 e 9437
8634
9000

8000
6722 W Céshtje té regjistruara pér

7000 gjykim
6000

5000 43
4000 W Céshtje té gjykuara

3000
2000

1000 ® (Céshtje té mbartura

Viti 2023 Viti 2022 Viti 2021 Viti 2020 Viti 2019

Raporti 1 numrit té ¢éshtjeve rregjistruara né total (pérfshiré t&€ mbartura nga viti paraardhés)
né 5 vitet e fundit:
Tabela.3

Céshtje té rregjistruara né total (penale dhe civile)

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
9433 8924 9258 9953 8634
9953

10000
9800 9433 9258
9600
9400 W Viti 2019
9200 8634 = Viti 2020
9000
8800 = Viti 2021
8600
8400 Viti 2022
8200
2000 = Viti 2023
7800

Céshtje té rregjistruara né total (penale dhe civile)
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méparshém) né 5 vitet e fundit:

Tabela.4
Céshtje té regjistruara té reja (penale dhe civile)
Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
7814 7683 7056 7359 5251
7814 783 .. 7359
8000
A
7000 1 \
2231  gviti2019
6000
5000  Viti 2020
4000  Viti 2021
3000 Viti 2022
4 B Viti 2023
1000
0
Céshtje té regjistruara té reja (penale dhe civile)
Numri i ¢éshtjeve té gjykuara né vitet e fundit:
Tabela.5
Céshtje té gjykuara penale dhe civile
Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
7929 6722 6664 6570 4301
7929
6722
8000 - 6664 6570
7000 \ = Viti 2019
6000 -
= Viti 2020
5000 -
4000 - W Viti 2021
3000 Viti 2022
2000 - m Viti 2023
1000 -
0

Céshtje té gjykuara penale dhe civile
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T¢ dhénat statistikore pér tendencén e ngarkesés me ¢éshtje pér vitet e fundit tregojné
se né vitin 2023 krahasuar me vitet katér vitet ¢ méparshém, ka njé rénie té theksuar té
ceshtjeve t&€ gjykuara. Né kété drejtim, ka ndikuar padyshim zvogélimi 1 numrit t€ gjyqtaréve,
duke patur njé€ koeficient 6.1 t& numrit mesatar té€ gjyqtaréve pér gjaté viti 2023, ashtu si edhe
ne vitin 2022. Ky koeficient pér vitet 2021 dhe 2020 ishte pérkatésisht 8§ dhe 10.

Neé kété aspekt, pavarésisht numrit mé t€ vogél t€ cé€shtjeve t€ gjykuara gjaté vitit
2023, nuk mund té flasim pér njé tendencé né rénie, pasi ky vit paraqitet si vit me numér té
larté t€ ¢éshtjeve té gjykuara pér gjyqtar.

Megjithése gjaté vitit 2023, ngarkesa ishte e larté pér numrin e gjyqtaréve efektivé né
gjiykaté, né dy muajt e fundit, me ardhjen e gjyqtaréve te rinj, pati njé rishpémdarje té
c€shtjeve dhe shpresojmé g€ gjat€ vitit 2024, sidomos né€ 6 mujorin e dyt€, do kemi njé
rikthim né normalitet pér sa 1 pérket ngarkese€s.

3. LIKUJDIMI/PERFUNDIMI I CESHTJEVE.

Numri i ¢éshtjeve t€ mbartura n€ fund té vitit, pér vitin pasardhés, né€ pesé vitet e fundit:

Tabela.6
Céshtje té mbartura né fund té vitit, pér vitin pasardhés (penale dhe civile)
Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
1508 2202 2594 3383 4333

4333

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

Nga analiza ¢ té dhénave t&€ mésipérme rezulton se né fund té vitit 2023, numri i
céshtjeve té€ mbartura &shté rritur me rreth 28% krahasuar me vitin paraardhés. Kjo rritje, njé
vit mé paré ishte 24%

Rritja e numrit t€ c¢€shtjeve t€ mbartura n€ fund t€ vitit 2023 lidhet me arsyet e
p€rmendura me sipér, pra me numrin e vogél t€ gjyqtaréve si dhe me rritjen e ngarkesés
individuale t€ gjyqtaréve t€ mbetur.
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NE tabelén vijuese, pasqyrohen té dhénat e numrit té€ ¢éshtjeve penave dhe civile,
mbetur pa pérfunduar né fund té vitit 2023:

Tabela.7
Numri i ¢éshtjeve té pa pérfunduara né
Lloji i céshtjeve té mbartura fund té vitit 2023
Civile 2404
Penale 1909

Norma e zgjidhjes/likuidimit té ¢éshtjeve “Clearance rate”, (qé &shté raporti 1 thjeshté
i dal€ nga pjestimi ndérmjet ¢éshtjeve t€ zgjidhura me ¢éshtjet e reja té regjistruara brenda njé
periudhe vjetore, i shprehur n€ pérqindje), né vitin 2023 &sht€ 81.90%, pra mé e vogél se e
vitit 2022 dhe vitit 2021, ku kjo vleré ishte pérkatésisht 89.27 % dhe 94.44 %. Norma e
zgjidhjes s€ c¢éshtjeve tregon nése gjykata ka qéné e afté t€ zgjidhé mé shumé ¢éshtje se sa
jané regjistruar pér shqyrtim dhe pér rrjedhim nése edhe njé pjes€ e ¢éshtjeve té€ mbartura nga
viti 1 méparshém jané zgjidhur. Norma e likujdimit mbi 100% é&shté tregues pozitiv pér
likujdimin e ¢éshtjeve si Gjykaté. Vlera e Clearance rate pér vitin 2023 sigurisht qé né
shikim t& paré, nuk konsiderohet pozitive, por ajo thjesht tregon pamjaftueshmériné e numrit
t€ gjyqtaréve g€ ka patur gjykata dhe pérpjekjet e jashtézakonshme t€ kétij grupi té€ vogél
gjyqtarésh g€ me ¢éshtjet e pérfunduara kété vit, kan€ mbajtur Clearance rate ende n€ vlerén
81.90%.

N¢ fakt, né dallim nga vitet ¢ méparshme, konstatohet qé norma e likujdimit té ¢éshtjeve
penale &shté mé e larté se norma e likujdimit t& ¢éshtjeve civile, pérkatésisht 90.71 % dhe
70.44 %. E gjithé kjo, shpjegohet me faktin qé grupi prej 3-4 gjyqtarésh t€ mbetur, né ményré
qé€ té respektonte afatet ligjore, u mundua t€ gjykonte kryesisht ¢€shtjet penale. Mendoj qé
rritja e numrit t€ gjyqtaréve né fund té€ vitit dhe ndarja né seksione, do té€ ndikojné né
p€rmirésimin e situatés dhe n€ menaxhim mé aktiv n€ qarkullimin e ¢€shtjeve, si penale ashtu
edhe civile. Gjithsesi, duke patur parasysh edhe ngarkesén relativisht té larté pér gjyqtar té
¢Eshtje té regjistruara té reja né vitin 2023, si dhe numrin e gjyqtaréve gjaté vitit, ky tregues i
kétij viti mund té konsiderohet i pranueshém.

» Pér té gjitha c¢éshtjet e shqyrtuara né gjykaté né vitin 2023, norma e
pérfundimit/likuidimit t€ ¢éshtjeve “Clearance rate” éshté 81.90 %.

4301 [numri 1 ¢éshtjeve té gjykuara 2023]
Clearance rate s X 100% = 81.90 %.
5251 [numri i ¢é€shtjeve t€ reja pér 2023

» Pér ¢éshtjet e natyrés penale, norma e pérfundimit/likuidimit té ¢éshtjeve “Clearance
rate” éshté 90.71%

2695 [numri i ¢éshtjeve té gjykuara 2023 ]
Clearance rate penate X 100 % =90.71%%
2971 [numri 1 ¢éshtjeve té reja pér 2023 ]
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» Pér ¢éshtjet e natyrés civile, norma e pérfundimit/likuidimit té ¢éshtjeve “Clearance
rate” éshté 70.44 %

1606 [numri i ¢éshtjeve té gjykuara 2023]

Clearance rate civite X 100% =70.44 %

2280 [numri i ¢é€shtjeve t€ reja pér 2023

a. Céshtje penale themeli.

Nga 517 ¢éshtje t€ gjykuara t€ natyrés penale themeli, rezulton se 503 prej tyre jané
gjykuar me trup gjykues té€ pérbéré nga njé gjyqtar, ndérsa 14 ¢éshtje penale jané gjykuar me
trup gjykues té pérbéré me tre gjyqtaré.

Pas muajit Gusht té vitit 2017, pra edhe né kéto vite né vazhdim, rezulton njé numér 1
vogél ¢éshtjesh t€ gjykuara me trup gjvkues té pérbéré me tre gjyqtaré, pér shkak té
ndryshimit né nenin 13 t& K.Pr.Penale, q€ lidhet me rritjen e maksimumit t€ dénimit penal nga
7 vjet né 10 vjet, pér ¢€shtjet qé gjykohen me tre gjyqtaré.

Tabela.8
o . Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
Nr. Natyra ¢ ceShtJ eve ¢éshtjeve né ¢céshtjeve né céshtjeve né ¢céshtjeve né ¢céshtjeve né
vitin 2019 vitin 2020 vitin 2021 vitin 2022 vitin 2023
1 Penale themeli 801 739 872 714 517
2 | Kérkesa penale, kérkesa 4173 3576 2334 2810 2178
administrative-penale
etj.

Né¢ lidhje me vendimmarrjen ¢ gjykatés né ¢éshtjet e natyrés penale themeli, rezulton
se gjaté vitit 2023, jané dénuar né total 582 persona, 26 gra dhe 556 burra, nga té cilét 6 té
mitur n€ konflikt me ligjin (meshku;j). Pér 3 persona gjykata ka dhéné vendim pafajésie, pér
19 persona gjykata ka vendosur pushimin e ¢é€shtjes penale.

Tabela.9
Té dénuar Numri Numri Numri Numri Numri
personave né personave né personave né | personave né | personave né
vitin 2019 vitin 2020 vitin 2021 vitin 2022 vitin 2023
Burra (adult) 760 727 851 804 550
Gra 42 37 67 24 26
I mitur né konflik 10 6 10 13 6
me ligjin (meshkuj)
Totali té dénuar 812 770 928 841 582
Totali pafajési 16 25 9 12 3
Pushimin e ¢éshtjes 40 36 62 36 19
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Numri personave té dénuar né vitin 2023

550 0se 95%

6o0se 1%

W Meshkuj adult

® Femra

I mitur né konflik me ligjin (meshkuj)

26 ose 4%

Gjaté vitit 2023 né Gjykatén e Shkallés s€¢ Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém
Elbasan jané gjykuar 6 t€ mitur né konflikt me ligjin. Né mbéshtetje té nenit 28§2 té Kodit té
Drejtésisé Penale pér t€ Mitur t€ miratuar me ligjin nr.37/2017, né zbatim t€ Udhézimit nr.79
daté 30.05.2019 té Késhillit té¢ Larté Gjyqésor, “Pér caktimin e gjyqtaréve, pér gjykimin e
¢éshtjeve penale me t€ mitur né€ konflikt me ligjin ose t€ mitur viktimé nga vepra penale” jané
caktuar gjyqtarét e specializuar pér ¢éshtjet penale me t€ mitur, pér gjykimin e ¢éshtjeve
penale me t€ mitur n€ konflikt me ligjin ose t€ mitur viktimé nga vepra penale.

Né tabelén qé pason po paraqesim té dhéna statistikore pér numrin e ¢éshtjeve té gjykuara né
bazé t€ figurés s€ veprés penale:

Tabela.10
Numri i ¢céshtjeve té gjykuara
Nr. | Figura e veprés Neni i Viti 2019 | Viti 2020 Viti 2021 | Viti 2022 | Viti 2023
penale K.Penal
1 Vrasjes me Neni 76 1 2 | 0 2 3
dashje K.Penal
2 Vrasjes me Neni 78/1 0 | 1 1 0
paramendim K.Penal
3 Vrasje ne Nenet 79/a 0 0 0 0 3
rrethana dhe 79/dh
cilésuese té K.Penal
4 | Plagosjeeréndé | Neni 881 2 2 3 2 1
me dashje K.Penal
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5 Vjedhje Neni 50 29 61 35 28
134/1,21
K.Penal
6 Vjedhje me Neni 139 1 0 1 | | |
dhuné K.Penal
7 Falsifikimit té Neni 186 2 3 2 4 5
dokumenteve K.Penal
8 | Armémbajtje pa Neni 16 9 8 8 7
leje 278/2,4,51
K.Penal
9 Shpérdorimi 1 Neni 248 1 0 7 0 | 5
detyrés K.Penal
10 | Prodhimit dhe | Neni 283/1, 25 13 24 16 28
shitjes se 2 1 K.Penal
narkotikéve
11 Kultivimi 1 Neni 284/1, 3 3 5 6 6
biméve narkotike | 2 i K.Penal
12 Shkeljes sé Neni 290 1 21 18 28 33 26
rregullave té K.Penal
qarkullimit
rrugor
13 | Futja ose mbajtjes Neni 16 19 30 14 8
sé sendeve té 324/a/1 i
ndaluara né K Penal
institucionin e
ekzekutimit té
vendimeve me
burgim
14 Kanosje Neni 84 1 2 0 2 0 0
K.Penal
15 Plagosjes s€ Neni neni 26 25 23 15 13
lehté me dashje 891
K.Penal
16 Pémdjekjes Neni 121/a 0 1 0 | |
1 K.Penal
17 | Dhuné né familje | Neni 130/a 15 51 46 73 71
1 K.Penal
18 Vjedhje e Neni 39 27 16 11 4
energjisé 137/1,2 1
elektrike K.Penal
20 Fshehje e té Neni 180 i 3 1 6 5 |
ardhurave K.Penal
21 Ndértim i Neni 199 i 103 135 119 64 45
paligjshém K.Penal
22 Drejtimit té Neni 291 1 222 231 223 229 146
mjetit né ményré K.Penal
té parregullt
23 Mashtrimi Neni 143 1 1 5 7 3 4

Kodit Penal

11
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Nisur nga t€ dhénat e mésipérme rezulton se kriminaliteti né€ territorin ku ushtron
veprimtariné juridiksionale Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€é Juridiksionit t€¢ Pérgjithshém
Elbasan, kryesisht karakterizohet nga veprat penale me rrezikshméri t€ ulét. Veprat penale mé
t€ pérhapura né vitin 2023 jané veprat penale t€ “Drejtimit t€ automjeteve né ményré té
parregullt”(Neni 291 1 K.Penal), “Ndértim 1 paligjshém”(Neni 199/a 1 K.Penal ),
“Vjedhja”(Neni 134 1 K.Penal), “Vjedhja e energjis¢€ elektrike apo e impulseve telefoni”(Neni
137 1 K.Penal), “Dhuna né familje”(Neni 130/a), “Shkelja e rregullave t€ qarkullimit
rrugor’(Neni 290 i K.Penal), veprat penale né fushén e narkotikéve si dhe “Armémbajtje pa
leje”.

Vérehet g€ vepra penale “Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt”, prej disa
vitesh nuk ka patur ndryshime thelbesore né vler€, por két€ vit ka njé€ rénie t€ konsiderueshme
prej 36%, por gjithsesi ky tregues €shté ende 1 lart€. Pér rrjedhim ka nevojé pér mé shumé
ndérgjegjésim dhe parandalim t€ késaj vepre penale nga institucionet pérgjegjése. E njéjta gjé
mund t€ thuhet edhe pérsa 1 pérket “Shkeljes sé rregullave t& qarkullimit rrugor”, qé pas tre
viteve radhazi rritje, kété vit vérehet njé rénie prej 22%.

Shqgetesuese gjaté vitit 2023, vazhdon té pérbéjé vepra penale e “Dhunés né familje”,
duke e klasifikuar 2023, s¢€ bashku me vitin e kaluar, si vitet me treguesin mé negativ pér sa i
pérket késaj vepre penale, né 11 vitet e fundit. Ky tregues €sht€¢ domethénés 1 problematikés
dhe fenomenit t€ dhunés n€ familje. Vérehet se viktimat e dhunés n€ familje né nj€ numér té
konsiderueshém rastesh kérkojn€ urdhér mbrojtje dhe pajisen me urdhér mbrojtje nga
gjykata.

Pas njé ulje gjaté vitit 2022, kété vit vérehet pérséri njé rritje e konsiderueshme me
75% e veprés penale t€ “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, pérkatésisht 16 (2022) dhe 28
(2023), ndérsa vepra “Kultivimi i biméve narkotike” éshté né t€ njéjté€n vleré me vitin 2022.

Edhe kété vit, vazhdon rénia e konsiderueshme (pér té gjashtin vit rradhazi) e
ce€shtjeve qé€ kané béjn€ me veprén penale t€ “Vjedhjes s€ energjis€ elektrike”. Ne besojmé,
q€ ky fakt, ka t€ b&j edhe me ndérgjegjé€simin e popullatés.

Ndérsa rastet e veprave penale me rrezikshméri shumé t€ larté shogérore jané té pakta
dhe né to mbizotéron vepra penale ¢ “Armémbajtje pa leje”, me numér t€ géndrueshém
¢éshtjesh prej 3-4 vitesh.

NE tabelén 11 pasqyrohen llojet e dénimeve t€ dhéna nga gjykata:

Tabela.11
Dénimi Numri i personave té¢ | Numrii personave té | Numri i personave té
dénuar né vitin 2021 dénuar né vitin 2022 | dénuar né vitin 2023
Me gjobé ]7 44 36
Burgim deri né dy vjet. 218 378 371
Burgim nga 2 deri ne 5 vjet. 31 102 64
Burgim nga 5 deri ne 10 vjet. 14 6 10
Burgim nga 10 deri ne 25 vjet. 2 4 4
Burgim nga 25 deri ne 35 vjet 0 0 1
Burgim i pérjetshém 0 0 2
Aplikimi i nenit 59 499 219 81
Aplikimi i nenit 59/a 0 6 0
Aplikimi i nenit 63 76 34 13
Totali 928 793 582
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Rezulton g€ numri 1 personave t€ dénuar gjaté 2023 €shté 582 dhe krahasuar me vitin
2022, kemi 211 mé pak t€ dénuar. Por kjo ka té b&j¢ edhe me numrin mé té vogél té ¢éshtjeve
té gjykuara gjaté 2023, pér shkak t€ numrit shumé té vogél t&é gjyqtarévé, né€ pjesén mé té
madhe té vitit. Gjaté vitit 2023 rezulton t€ jené dénuar 2 persona me burgim té pérjetshém dhe
I person u dénua mbi 25 vjet. Dénimi mé 1 aplikuar nga gjykata €sht€ dénimi me burgim deri
né 2 vjet, 1 cili referuar t€ dhénave statistikore pér figurat e veprave penale, pérputhet me
rrezikshmériné e ulét t€ veprave penale mé t€ pérhapura. Né vitin 2023 numri 1 personave té
dénuar me gjobé &shté né€ ulje krahasuar me dy vitet e méparshém. Por, kété vit, megjithése né
vleré absolute mé t&€ vogél se né vitet ¢ méparshme, bie né sy edhe aplikimi i nenit 59 dhe 63 i
K.Penal, si dénime alternative, duke pezulluar dénimin me burgim dhe vénien né prové, i
ndjekur nga kryerja e njé pune me interes publik pa shpérblim.

Nga analiza e t€ dhénave t€ vitit 2023 rezulton se numri 1 ¢€shtjeve qé jan€ shqyrtuar
me gjykim té€ shkurtuar €shté 1 konsiderueshém, ndérsa gjykimi i drejtpérdrejté €shté aplikuar
pak. Me ndryshimet me ligjin nr.35/2017 t€ K.Pr.Penale jané shtuar edhe lloje té tjera té
gjykimeve t€ posagme si Urdhéri penal dhe Marréveshja pér pranimin e fajésisé. Por, edhe
numri i kétyre gjykimeve €shté i ulét.

b. Kérkesat penale.

Gjaté vitit 2023 jané gjykuar 2178 céshtje té natyrés kérkesa penale dhe kérkesa
penale-administrative, ku pérfshihen kérkesat né fazén e hetimeve paraprake, si vlefté€sim
arresti dhe caktim mase sigurimi personal, lejim pérgjimi etj, kérkesa né fazén e ekzekutimit
t¢ dénimit, si ulje dénimi, lirim para kohe me kusht nga vuajtja ¢ dénimit, aplikim té
dénimeve alternative, kérkesa pér marrédhéniet juridiksionale me jashté si kérkesa pér njohje
t¢ vendimeve té gjykatave té huaja, kérkesé pér ekstradim etj. Krahasuar me 2022, kemi té
gjykuara rreth 700 mé pak ¢éshtje t€ késaj natyre.

Gjykata né vitin 2023 ka shqyrtuar 589 kérkesa Penale ne fazén e Ekzekutimit.

Jané shqyrtuar 813 masa sigurimi, ndér to 366 kérkesa té tjera, ku pérfshihen edhe
lejim apo vlefté€sim té pérgjimit.

Tabela.12
Numri i personave
né vitin 2021 né vitin 2022 né vitin 2023
Lloji i masés sigurimit

Arrest né burg 247 236 198

Arrest né shtépi 27 24 33
Detyrim pér paraqitje 293 273 213

Arrest n€ burg né mungesé 0 1 0

Mjekim i detyruar 13 6 1

Rivlerésim i masave té sigurimit 0 0 0

Garancia pasurore 1 1 2

Njohja e vendimeve penale t€ huaja 2 1 0
Kérkesa té tjera penale 517 127 366
Totali 1100 669 813
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Nga treguesit ¢ mésipérm rezulton se masat e sigurimit mé té aplikuara nga gjykata
jané ato “detyrim pér paraqitje né policiné gjyqésore” dhe “arrest né burg”. Né disa raste,
masat e sigurimit personal té karakterit shtréngues jané caktuar sé bashku me masa té tjera
shtrénguese si “Ndalim 1 daljes jashté shtetit” dhe masa ndaluese si “Pezullim 1 ushtrimit té
njé detyre apo shérbimi publik™.

Nga té dhénat pér vitin 2023, krahasuar me vitin parardhés, vérehet njé shtim e
aplikimit t€ masave t€ sigurimit personal.

¢. Kérkesat penale né seancé paraprake.

Pas ndryshimeve, me ligjin nr.35/2017 né K.Pr.Penale, numri 1 kérkesave t€ seancés
paraprake si kérkesa penale pér dérgimin e céshtjes né gjyq dhe kérkesa pér pushimin e
c€shtjes penale pér krime, vazhdon té€ jet€ relativisht 1 lart€, por gjithsesi mé 1 ulét, krahasuar
me dy vitet paraardhés.

N¢ vitin 2023 jané€ paragqitur gjithésej pér shqyrtim 2144 kérkesa té seancés paraprake, nga té
cilat 836 jané té mbartura nga viti 2022. Ka pérfunduar gjykimi pér 776 kérkesa, me tregues
sipas tabelés s¢ méposhtme.

Tabela.13
MENYRA E PERFUNDIMIT

=]
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=
219 528 7 5 17 776

e. Céshtjet civile:

Gjaté vitit 2023, jané gjykuar gjithsej 1606 céshtje civile, nga t€ cilat 832 civile
themeli.
Né lidhje me pérbérjen e trupit gjykues, n€ vitin 2021 jané gjykuar me trup gjykues t€ pérbéré
me njé gjyqtar 1604 c¢éshtje civile dhe me trup gjykues té pérbéré nga tre gjyqtaré jané
gjvkuar vetém 2 ¢éshtje civile. Numrit t€ ¢éshtjeve qé gjykohen me trup gjykues me tre
gjyqtaré krahasuar me vitin 2022 éshté vetém 2 ¢éshtje mé pak.

Nga analiza e t€ dhénave statistikore konstatohet nj€ numér prej 305 ¢éshtje civile té
pushuara gjaté vitit 2023. Duke u krahasuar me 410 c¢éshtje civile t€ pushuara né vitin 2022,
duket nj€ rénien né vler€ absolute, por jo né€ pérgindjen g€ ato zé€né né ¢éshtjet e gjykuara.

Mg poshté vijon tabela me pérgindjet q€ zé€né ¢éshtjet e pushuara né katér vitet e
fundit:

Viti

2020

2021

2022

2023

Pérqindja

36%

21%

13%

18%
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Shkaku 1 pushimit t€ c¢éshtjeve civile lidhet kryesisht me mosndérgjegjésimin pér
plotésimin e elementéve té padisé, mosparaqitja e paditésit/kérkuesit pa shkaqe té arsyeshme
dhe térheqja nga gjykimi i padisé/kérkesés. Rastet e padisé qé nuk mund té ngrihet jané té
pakta.

Né zbatim edhe té vendmmit t€ KLGJ-sé Nr. 554 dt. 29.12.2022 “Pér procedurat e
ndarjes me short t€ c¢é€shtjeve gjyqésore” ¢éshtjet e pushuara dhe c¢éshtjet pér té€ cilat éshté
vendosur “Kthim Aktesh”, kur jané riparaqitur pér shqyrtim né gjykaté, 1 kané kaluar
automatikisht té njéjtit gjyqtar qé 1 ka pushuar mé paré.

Disa nga llojet mé t& pérhapura té ¢éshtjeve té natyrés civile té gjykuara gjaté vitit
2023, paragqiten si vijon:

Tabela.14
Lloji i ¢éshtjes Numri i Numri i Numri i Numri i
céshtjeve né ¢éshtjeve né ¢éshtjeve né céshtjeve né
vitin 2020 vitin 2021 vitin 2022 vitin 2023
Kthim sendi 19 25 8 10
Padi pronésie 56 36 19 15
Padi pér shkaktimin 43 40 24 10
e démit
Pjestim sendi 34 14 17 10
Kundérshtim té
veprimeve pérmbarimore 37 15 26 20
Konflikte pune etj 45 48 20 9
Familjare 860 798 770 701
Urdhéra mbrojtje 134 177 223 208
Urdhéra té menjéhershém 41 36 28 16
té mbrojtjes

Numri i ¢éshtjeve civile né vitin 2023
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Nga analiza e t€ dhé€nave t€ mésipérme rezulton se edhe pér vitin 2023 ngarkesa mé e
lart€ &shté me ¢éshtje familjare dhe pas tyre renditen kérkesat pér urdhér mbrojtje. Céshtjet
familjare t€ gjykuara gjaté 2023 jané 701, ku mbizotérojné padité pér zgjidhje martese (447 t&
tilla). Padité pér zgjidhje martese t€ pérfunduara kété vit jané gati 17% mé ulét se dy vitet e
méparshme dhe duke u krahasuar me vitet 2019 dhe 2020 kemi nj€ ulje t&€ ndjeshme qé shkon
deri 35%. Kjo lidhet jo se aktualisht €shté ulur numri 1 padive pér zgjidhjen e martesé€s, por
me mundé&sité e kufizuara t€ stafit t€ gjyqtaréve pér t€ gjykuar meé shumé céshtje.

Pérsa 1 pérket urdhérave t€ mbrojtjes, numri 1 pérgjithshém 1 tyre ka nj€ ulje kété vit,
me 224 kérkesa, kur né 2022 kishim pérkatésisht 251. Né fakt, pér kérkesat pér urdhér té
menjéhershém mbrojtje, rezultojné veté 16, pra 12 mé pak se né vitin e méparshém dhe &shté
njé tendencé né ulje nga viti né vit.

Rénia e numrit té kérkesave lidhet me (por jo vetém) me pasojat e urdhérit pér fillimin
e ndjekjes penale. Pothuajse té gjitha kérkesat pér urdhér mbrojtje jané pércjellé/paraqitur nga
ana e Komisariateve té€ Policis€ né€ bazg t€ formularéve té plotésuar nga kérkuesit.

Tabela.15
Lloji i kérkesave pér léshimin e urdhérit | Numri | Pranuar | Pushuar | Refuzuar
té mbrojtjes
Urdhér i zakonshém mbrojtjeje 208 116 63 29
Urdhér i menjéhershém mbrojtjeje 16 11 3 2
Totali 224 127 66 31

Nga analiza e t€ dhénave vérehet se numri i rasteve té refuzimit éshté mé 1 vogél né
raport me numrin e rasteve kur gjykata ka pranuar 1éshimin e urdhérit t€ mbrojtjes.

Shkaqet e refuzimit t€ kérkesés pér léshimin e urdhérit t& zakonshém té mbrojtjes
lidhen me faktin se nuk provohet ekzistenca dhunés ose pala paditése nuk legjitimohet pér té
kérkuar léshimin e urdhrit t& mbrojtjes, pér shkak se nuk cilésohet nga ligji si pjestaré
familjeje, por konstatohen dhe raste t€ pushimit t€ gjykimit. Shkaget e pushimit jané
mosparaqitja e viktimés s€ dhunés né familje n€ seancé€ gjyqésore pa shkaqe.

Por, praktika mbizotéruese €shté ajo e shqyrtimit t€ kérkesés pér urdhér mbrojtje edhe
né rast t& mosparaqitjes né seancé€ apo térheqjes sé€ viktimés s¢ dhunés né familje, pasi lejohet
kjo gj€ me ndryshmet e ligjit “Pér masat ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”™.

Kérkesat civile (¢éshtje civile pa palé kundérshtare), disa lloje:

Tabela.16
Numri i Numri i Numri i Numri i
Lloji kérkesave civile pa | ¢céshtjeve né | ¢éshtjeve né | céshtjeve né | c¢éshtjeve né
palé kundérshtare vitin 2020 vitin 2021 vitin 2022 vitin 2023
Léshimi i urdhérit té 751 2006 1862 610
ekzekutimit
Vértetim fakti i vjetérsisé né 39 26 11 13
puné
Léshim autorizimi pér té 16 26 9 18
miturin
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Nga analiza e t€ dhénave rezulton se ngarkesa mé ¢ larté &sht€¢ me kérkesat pér
léshimin e urdhérit t€ ekzekutimit, ku mbizotérojné kérkesat pér tituj ekzekutivé si faturat e
energjisé elektrike, fatura t& konsumit té ujit dhe kontratat ¢ kredisé bankare. Ky numér éshté
3 heré mé 1 vogél se njé vit me paré, por kjo ka t€ b€, si¢ e kemi pérmendur mé lart, edhe me
numrin e kufizuar t€ gjyqtaréve deri n€ muajin tetor.

Mbetet né t€ njé€jtin nivel numri 1 kérkesave pér vértetimin e faktit t€ vjetérsis€ né puné
nga ana e shtetasve qé kérkojné pérfitimin e t€ drejtés pér pension, pér shkak t€ mungesés s€
dokumentacionit t&€ kohés, pérkatésisht 13 té tilla.

4. NGARKESA ME CESHTJE PER GJYQTAR.

Aktualisht organika e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Elbasan nuk éshté e plotésuar me numrin 18 gjyqtaré. NE fillim té vitit 2023, gjykimet
béheshin nga 6 gjyqtaré, ndérkohé qé gjyqtaret vazhdimisht népérmjet shortin u jané ndaré
céshtjet e gjyqtareve té€ dor€hequr apo t€ shkarkuar nga vetingu, krahas shortit ditor té
ceshtjeve t€ reja té€ regjistrurara.Vlen t€ theksohet se po ashut, si vitit 2021, 2022 dhe wvitit
2023 mund té konsiderohet si vitet me té véshtira té funksionimit té¢ Gjykatés sé Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit té€ Pérgjithshém Elbasan, pér shkak té largimit té gjyqtareve nga detyra, si
pasojé e shkarkimit nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, apo pér shkak té doréheqjes sé€
tyre nga detyra. N& korrik 2023, njé gjyqtar u komandua né Gjykatén e Lart€ dhe né Prill
2023 njé gjyqtar u shkarkua nga KPK. Né muajin Shtator 2023 njé gjyqtare mori lejen e
barré-lindjes, duke béré té reduktohej stafi magjistrat né tre gjyqtaré. N& fund t€ muajit tetor u
eméruan né kété gjykaté 4 gjyqtareé t€ transferuar nga gjykatat e tjera dhe dy javé mé voné
filluan puné 3 magjistraté t€ rinj. NE kushtet e reja t€ krijuara, me vendim Nr 6, daté
31.10.2023 t€é Késhillit t&€ Gjykatés, sipas kritereve té pércaktuara, u krye njé rishpérdarje e
¢éshtjeve g€ kishin né ngarkim 3 gjyqtarét aktualé t&€ gjykatés dhe u rishortuar dosjet e
gjyqtarit Elton Frashéri dhe gjyqtares Megi Strakosha, sipas seksioneve dhe né pérputhje me
rregullat e pércaktuara me Vendimn e Késhillit t€ Gjykatés. Né két€ ményré, u arrit njé
balancim 1 drejt€ i ngarkesés sé€ gjyqtareve sipas seksioneve pérkatése. Me kthimin né puné té
gjyqtares Yrfet Shkreli né muajin Dhjetor 2023, u bé e mundur g€ viti 2023 t€ mbyllej me 11
gjyqtaré efektivé dhe njé gjyqtare (znj.Megi Strakosha) me leje barré-lindje, duke dhéné
shpres€¢ pér normalizimin e punés né gjykate pér vitet né vazhdim. Megjithaté &éshté
domosdoshméri plotésimi i organikés sé gjykatés me 18 gjyqtaré, pér shkak té ngarkesés té
larté t& ¢éshtjeve qé ka pér gjykim secili gjyqtar dhe pasi aktualisht gjykatés i mungojné 5
gjyqtaré.

T¢ dhénat statistikore t& vitit 2023, pér ¢do gjyqtari té Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan sipas numrit t€ ¢éshtjeve t& gjykuara, jané:
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Tabela.17
Nr. Gjyqtar: Numri i ¢éshtjeve té pérfunduara viti 2023
1 | MATILDA FETAU 695
2 | IpusH mALIQI 852
3 | TAULANT TAFA 245
4 | Eus DINE 859
5 | ELTON FRASHERI 399
6 | MEGI STRAKOSHA 495
7 | THOMAIDHA ROCA 103
8 | YRFET SHKRELI 37
9 | ARTUR PRENGA 131
10 | INA YZELLARI 69
11 | oLTA cEnAJ 45
12| AURORA ALIMADHI 63
13 | ARDIT KUKA 193
14 | GJera)I BACI 95
NE vijim &shté€ paraqitja grafike e shpérndarjes s€ numrit t€ ¢éshtjeve t€ pérfunduara gjaté vitit
2023.
Numri i ¢éshtjeve té pérfunduara viti 2023
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Bie né sy numri 1 larté i1 ¢€shtjeve té pérfunduara nga gjyqtarét Idush Maliqi, Matilda
Fetau dhe Elis Dine, por edhe gjyqtari Ardit Kuka qé né vetém 2 muaj ka pérfunduar kété
numér té larté ¢éshtjesh. Gjithsesi, t&€ gjithé gjyqtarét, kané kaluar normén e njé gjyqtari pér
periudhén qé kané gjykuar né kété gjykaté, pasi nga analiza e t&€ dhénave evidentohet se
ngarkesa e gjyqtaréve me ¢éshtje plotéson parametrat e vendosura né vendimin e KLGJ-sé pér
kriteret matése t€ vlerésimit t€ veprimtarisé sé gjyqtaréve, dhe madje e tejkalon dukshém até
ngarkesé, shifér e cila éshté 429 céshtje/gjyqtar.(120-200 ¢éshtje themeli dhe 280-300 ¢éshtje
administrative civile ose penale)
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Bazuar né nj€ llogaritje mesatare t€ ngarkesé€s pér gjyqtar, duke pjestuar numrin total
té ¢éshtjeve té regjistruara né vitin 2023 me numrin e gjyqtaréve té gjykatés (duke futur edhe
koeficientin pér muajt qé kan€ punuar gjyqtarét e larguar apo edhe gjyqtarét qé€ filluan rishtas
puné gjaté 2023), rezulton njé numér mesatar prej 854 t€ ¢éshtjeve t€ reja pér gjyqtar. Ky
tregues nxjerr né pah ngarkesén shumé t€ lart€ n€ puné pér gjyqtarét né¢ Gjykatén e Shkallés
s€ Paré€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan.

Shpérndarja e ngarkesés ndérmjet gjyqtaréve (me pérjashtim t€ zv/kryetarit sé
gjykatés) né vitin 2023 éshté pothuaj e barabarté né numér ¢éshtjesh (duke mos u marr né

konsideraté kompleksiteti i ¢éshtjeve).

Gjaté vitit 2023 jané regjistruar né total 5251 c¢é€shtje t€ reja dhe kané€ pérfunduar 4301
ceshtje.

Raporti mbi numrin i ¢éshtjeve pér ¢do gjyqtar (Case for Judge), llogaritur duke pjestuar
numrin total t€ ¢éshtjeve té regjistruara né vitin 2022 me numrin ¢ gjyqtaréve té gjykatés;

5251 [totali i numrit t€ ¢éshtjeve té regjistruaral

= 854 Numri 1 ¢éshtjeve pér gjyqtar
6.15 [numri 1 anétaréve t€ gjykatés né€ vitin 2023]

Ndérsa numri i ¢éshtjeve té gjykuara pér ¢do gjyqtar rezulton si mé poshté:

4301 [totali i numrit t& ¢éshtjeve té gjykuara]

= 699 Numri 1 ¢€shtjeve pér gjyqtar
6.15[numri 1 anétaréve té gjykatés né€ vitin 2023]

Si¢ duket edhe nga pérllogaritjet e mesipérme, gjaté vitit 2023 ¢do gjyqtar ka gjykuar
mesatarisht 699 ¢éshtje, g€ gjithsesi éshté tregues shumé i larté, por mé i ulét se vlera e vitit
2022. Mendojmé qé né kété aspekt ka ndikuar fakti qé 8 gjyqtarét g€ filluan detyrén né dy
muajt e fundit t€ vitit, pavarésisht gé€ ndikuan né rritjen e koeficientit t€ numrit t&€ ¢éshtjeve
pér gjyqtar, koha gé¢ ata gjykuan pér vitin 2023 ishte shume e shkurtér, duhet t€ njiheshin me
dosjet g€ morén n€ ngarkim dhe té respektonin afatet pér lajmérimin e paléve ndérgjyqgése.

Ngarkesa e jashtézakonshme e gjyqtaréve deri né muajin Tetor 2024, ka ndikuar né
tejkalimin afatit te arsyetimit t€ vendimeve gjyqésore, si dhe ka sjellé pamundésisé e
gjyqtaréve pér t€ programuar gjaté ditéve t€ javes, dité t€ caktuar pér arsyetimin e vendimeve
gjygésore, por shpresojmé qé gjaté vitit 2024, mbase edhe me plotésimin e organikés me 5
magjistraté t€ tjer€, situata do t€ shkojé€ drejt normalizimit, duke béré mundur rritjen e
efikasitetit né gjykim né Gjykatén e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan.

a. Delegimet e gjyqtaréve:

Gjaté vitit 2023, asnjé gjyqtar 1 Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan nuk ka géné i deleguar pér t€ gjykuar ¢éshtje n€ gjykata té tjera.
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Ndérkoh€ pér nevoja té Gjykat€s s€ Shkall€s sé Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Elbasankané qené té deleguar pér té gjykuar né kété gjykaté, 1 gjyqtar nga Gjykatat e tjera,
pér 1 ¢éshtje civile.

Megjithé ndryshimet né K.Pr.Civile dhe K.Pr.Penale qé kané sjellur rénien e numrit té
céshtjeve g€ gjykohen me trup gjykues té€ pérbéré nga tre gjyqtaré, delegimet mbeten
domosdoshméri né ato raste kur jané konsumuar t€ gjith€ gjyqtaret e gjykatés, si pasojé e
vendimarrjes s€ méparshme té tyre n€ ¢é€shtje té€ lidhura ose té konfliktit t€ interesit qé mund
té kené patur gjyqtarét e gjykatés, si dhe numrit t&€ vogél té gjyqtaréve qé kishin t€ mbetur né
gjykaté. Delegimet t& gjyqtareve té tjeré pér té gjykuar ¢éshtje gjyqésore t&€ Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithém Elbasan kané gené minimale pér vitin 2023.

5. SHPEJTESIA NE GJYKIM SIPAS KATEGORISE SE CESHTJEVE.

Tabela.18
CESHTJE Ti PERFUNDUARA GJATE VITIT 2023
Kategoria e Céshtjeve
1-6 Muaj 7-12 Muaj 1-2 Vjet >2 Vjet

Civile t& pérgjithshme 35 24 32 40
Familjare 456 146 86 13
Kérkesa pa kundérshtaré 660 99 14 |
TOTALI CIVILE 1151 269 132 54
Penale themeli (krime) 356 50 19 15
Penale themeli (kundervajtje) 45 12 14 6

Kérkesa administrative penale 2008 138 32
TOTALI PENALE 2409 200 65 21
TOTALI I CESHTJEVE 3560 469 197 75

Raporti i shpejtésisé sé gjykimit té ¢éshtjeve né total, penale dhe civile:

1500

3560

1-6 Muaj

469

7-12 Muaj

Shpejtésia e Gjykimit né Total

197

1-2 Vjet

75
c_—

> 2 Vjet
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Nga totali 1 ¢éshtjeve t€ gjykuara rezulton se 3560 céshtje jané pérfunduar sé gjykuari
brenda afatit 6 muaj, 469 ¢éshtje jané pérfunduar sé gjykuari né harkun kohor 7-12 muaj,
197 c¢éshtje jané pérfunduar sé gjykuari né harkun kohor 1-2 vjet dhe 75 ¢éshtje jané
pérfunduar sé gjykuari né afatin mbi 2 vjet. Ka njé rritje t& ¢éshtjeve té pérfunduar sé gjykuari
mbi 2 vjet, krahasuar me vitin 2022, ku ishin vetém 22 ¢éshtje t€ tilla. Kjo ka ardhur pér
shkak t€ organikés s€ cunguar t€ gjykatés pér arsyet g€ kemi pérmendur mé sipér.

Mg poshté po paragesim edhe raportet e shpejtésisé té€ gjykimit pér ¢éshtjet:
Raporti i shpejtésisé sé gjykimit té ¢éshtjeve penale:

Shpejtésia e gjykimit té ¢céshtjeve Penale

2409 ose 89%

W 1-6 Muaj
m 7-12 Muaj
= 12 Vet
> 2 Vjet
- 200 ose 8%
Raporti i shpejtésisé sé gjykimit té ¢éshtjeve civile:
Shpejtésia e gjykimit té ¢éshtjeve Civile
1151 ose 72%
W 1-6 Muaj
m 7-12 Muaj

= 1-2 Vjet
269 ose 1786 PYS:

54 ose 3% 132 ose 8%

Analizé mbi pérmbushjen e standartave kohore ndérkombétare
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Gjykata ka pércaktuar si objektiv t€ brendshém, arritjen e respektimit t€ afateve t€ gjykimit té
céshtjeve sipas kategorisé mé cilésore “A” t& CEPEJ (Time Frames “A”). Nga statistikat e
mésipérme rezulton se jané pérmbushur plotésisht afatet e gjykimit t& ¢éshtjeve sipas
kategorisé mé cilésore “A” t& CEPEJ (Time Frames “A”).

Konkretisht 89 % e ¢éshtjeve penale nuk kané€ zgjatur mé shumé se 6 muaj; 96 % e ¢éshtjeve
(krahasuar me standartin 90-95%) nuk kané zgjatur mé shumé se 12 muaj, dhe vetém rreth
3.2% e ¢éshtjeve kané zgjatur mé shumé se 12 muaj. Nése konsiderojmé vetém ¢éshtjet
penale themeli, rreth 7.7% e tyre kané zgjatur mé shumé se 12 muaj, dhe gjithsesi jemi brenda
standartit 90-95 % t€ céshtjeve t&€ zgjidhura brenda 12 muaj. Gjithashtu pérsa i pérket
céshtjeve penale né gjykim (t€ papérfunduara), 9.5 % e tyre (krahasuar me standartin 5-10%)
e kané kaluar afatin 1 vit. Né kété aspekt, konstatohet njé rritje me 4.5% krahasuar me vitin
paraardhés. Eshté evidentuar si shkak pér kohézgjatjen e gjykimit mbi njé vit, kryesisht
pezullimi 1 gjykimit pér t€ pandehurin né mungesé€ pér kryerjen e kérkimeve té tjera me afat
njé vit dhe njoftimi 1 viktimés apo t€ pandehurit me letérporosi, por njé shkak i shtuar éshté
edhe largimi nga detyra i gjyqtaréve dhe kalimi i ¢éshtjeve t& mbartura tek gjyqtarét e tjeré té
mbetur né detyré, duke rritur dukshém ngarkesén.

Nga té dhénat statistikore t€ 2023 pér ¢éshtjet civile rezulton se kemi njé rritje evidente té
ceshtjeve t€ gjykuara pas afatit 12 mujor. Nése vitin e kaluar kishim vetém 3.12 % e ¢éshtjeve
t€ gjykuara g€ kalonin afatin 12 muaj, kété vit kjo vleré shkon né€ 11.58%. Né kéto kushte,
88.42 % (krahasuar me standartin 90-95%) e ¢éshtjeve civile jané gjykuar brenda 12 muajve.
Nga krahasimi i disa prej t€ dhénave statistikore pér vitin 2023 me standartet ndérkombétare
“Standardet Kohore t€ Dhomés Amerikane t€¢ Avokatisé” rezulton se:

45.1% ( 78.3 % né 2022) e ¢éshtjeve civile té pérgjithshme (krahasuar me standartin 90%)
jané gjykuar brenda 12 muajve, dhe 30.5% (5.3% né 2022) e ¢éshtjeve civile t€ pérgjithshme
t€ gjykuara kané kaluar afatin 24 muaj (referuar me standartin 100% té pérfunduara brenda 24
muajve). Megjithése kéto rezultate jané€ té ndikuara edhe nga pérballimi i numrit t€ madh té
c€shtjeve me nj€ numér té kufizuar gjyqtar€sh aktual€. Ka vend pér pérmirésimin e kétyre
parametravé né vitin aktual

Pérsa 1 pérket ¢éshtjeve familjare, vetém 65% (76 % né 2022) e tyre (krahasuar me standartin
98%) jané zgjidhur brenda 6 muajve dhe 86% (96% né 2022) (krahasuar me standartin
100%) brenda | viti, g€ gjithsesi, mund té konsiderohet pozitiv né kushtet g€ ndodhet gjykata
sot.

(Céshtjet penale pér krime, 80.9% (86.4% né 2022) jané zgjidhur brenda 6 muajve (krahasuar
me standartin 98%) dhe 92.3% (95.9% né 2022) brenda 1 viti (krahasuar me standartin
100%) dhe mund té konsiderohet njé parametér i pranueshém.

Dalja nga standartet kété vit, i dedikohet mé sé shumti akumulimit té problemeve gé jané
krijuar nga zvogélimi vit pas viti i numrit té gjyqtaréve efektivé né gjykaté dhe pérballimi i
kétij numri t¢ madh té ¢éshtjesh nga ky grup i kufizuar gjyqtarésh. Mendojmé, gé gjendja do
té pérmirésohet gjaté vitit 2024, por megjithése jemi optimist, shpresojmé gé vetém né vitin
2025 do té kapen standartet e kérkuara, pasi ende gjykatés i mungojné né organiké 5
gjyqtareé.

Né kéto kushte, gjykata ka pércaktuar si objektiv t&€ brendshém t& saj, dhénien e pérparésisé né
giykim t€ c¢éshtjeve tejet komplekse, g€ kané zgjatur mé shumé se 18 muaj, me géllim
moskalimin e afatit 2 vjecar t€ gjykimit, né respektim t€ jurisprudencés s¢ Gjykatés Europiane
té t& Drejtave t€ Njeriut.
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Nga analiza e t€ dhénave pér ¢éshtjet civile t€ gjykuara e t€ zgjatura mbi 2 vjet rezulton se
numri &shté rritur né 153 (apo 6% té tyre), nga vetém 14 té tilla né 2022. Shkaqet e tejkalimit
té afatit 2-vjegar jané kryesisht shkaqe ligjore qé pérjashtojné pérgjegjésiné pér tejkalimin ¢
afatit si:

- njoftimi 1 njérés prej paléve pé€r gjykimin me letérporosi dhe kohézgjatja pér
ekzekutimin e letérporosisé;

- pezullimi 1 gjykimit deri n€ zgjidhjen e nj€ ¢€shtje tjetér gjyqésore, apo rastet e tjera té
pezullimit t€ parashikuara né ligj;

- né gjykimet e pjestimit t€ pasurisé€ s€ paluajtshme mosvazhdimi i gjykimit né fazén e
dyté té pjestimit deri né marrjen formé té preré t€ vendimit té gjykatés pér fazén e paré
té pjestimit;

- shkage objektive pér zévéndésimin e gjyqtaréve té€ ¢éshtjes si heqje doré etj., dhe pér
rrjedhim rifillimi 1 gjykimit, njékohésisht me njoftimet me shpallje pér palét, si dhe
ekspertime.

Por ndikim né kété rezultat ka patur, si¢ ¢ kemi theksuar mé lart, edhe kalimi i ¢€shtjes né
gjyqtaré té€ ndryshém, pas shkarkimeve nga KPK apo pezullimeve nga KLGJ.

Nga té dhénat statistikore e njéjta gj€ mund té thuhet edhe pér ¢éshtje penale. Rezulton se pér
48 (nga 8 n€ 2022) éshté tejkaluar afati 2 vjet 1 gjykimit.

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin e c¢éshtjeve (case disposition time) &shté
treguesi q€ krahason numrin total té ¢é€shtjeve té pazgjidhura, né fund té periudhés sé caktuar,
me numrin e ¢éshtjeve té zgjidhura, brenda té njéjtés periudhé kohore, raport ky i1 konvertuar
né numér ditésh. Treguesi mat se sa shpejt sistemi gjyqésor i gjykatés punon mbi ¢éshtjet e
marra & nénkupton kohén g€ duhet pér pérfundimin e njé lloji ¢éshtjesh té caktuara né
gjykaté, né€ dritén e ritmit t€ punés né até gjykate.

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin e céshtjeve (case disposition time) pér
¢Eshtjet e natyrés penale Eshté 258.54 dité.

Numpri i ¢éshtjeve né pritie pér gjvkim né 31.12.2023 1909
DT penate 2023 = X 365 =——1x365=258.54
Numri i ¢éshtjeve té zgjidhura né 2023 2695

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin e céshtjeve (case disposition time) pér
¢Eshtjet e natyrés civile éshté 550.90 dité.

Numri i ¢éshtjeve né pritje pér gjvkim né 31.12.2023 2424
DT civile 2023 = X365 =—— x365=7550.90
Numpri i ¢éshtjeve té zgjidhura né 2023 1606

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin e c¢éshtjeve (case disposition time) pér té
gjitha ¢éshtjet né total éshté 367.71 dité.

Numpri i ¢éshtjeve né pritje pér gjvkim né 31.12.2023 4333
DT 2023 = X 365=— x365=2367.71
Numpri i ¢éshtjeve té zgjidhura né 2023 4301
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Pér té krahasuar t€ dhénat dhe pér t€ kuptuar mé miré ecuring, po b&mé tabelén dhe grafikun
e tendencés 5 vitet:
Tabela.19

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin ¢éshtjeve penale

Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

86.27 102.01 130.69 168.41 258.54

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin
¢éshtjeve penale

300 258.54
250
200
150
86.27

100

50

0

Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
Tabela.20
Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin ¢éshtjeve civile
Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
142.29 151.4 152.62 210.54 550.90
Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin
¢éshtjeve civile
o0 550.9
500
400
700 210454
200 142.29
Q=

100 151.4 152.62

0

Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

Té dhénat e mésipérme tregojné mesatarizimin e kohézgjatjes né dité t€ gjykimeve pér
kategorité e ¢éshtjeve penale dhe civile. Nga krahasimi me vitet paraardhés, konstatohet njé
rritje e vazhdueshme e kohézgjatjen mesatare t&€ gjykimit té ¢éshtjeve. Duke u krahasuar me
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vitin e kaluar, rezulton g€ pér ¢€shtjet e natyrés penale pér vitin 2023, kemi nj€ rritje t€
konsiderueshme prej 53%.

Pér ¢éshtjet e natyrés civile, kohézgjatja mesatare e gjykimit té ¢éshtjeve pér 2023 paraqitet
né shifra mé t€ larta.

Tabela.21
Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin ¢éshtjeve né total
Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
113.51 119.56 142.07 187.94 367.71

Koha e nevojshme pér pérfundimin/likuidimin
¢éshtjeve né total

400 367.71
350
300
250
187.9

200
150 113.51 119.56 $42:07
100 = —

50

0
Vitit 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

Edhe pér totalin e céshtjeve, n€ krahasim me vitet paraardhés, rezulton se koha e
nevojshme pér likujdimin e té€ gjitha ¢éshtjeve, gjaté vitit 2023, &shté rritur ndjeshém.

» Té dhénat e sistemit PAKS+ pér kohézgjatjen e gjykimeve né dit€ dhe né numér
seancash pér vitin 2022:

Tabela.22
Tipet e céshtjeve té gjykuara Mesatarja nr. Mesatarja né dité
Viti 2023 seancave nga nga depozitimi né
depozitimi né vendim
vendim
(éshtje Civile themeli 2.6 282.5
(éshtje Penale themeli 2.6 123.7

Sipas té dhénave té sistemit, mesatarja e numrit té seancave prej 2.5 pér ¢é€shtje civile
themeli €sht€ relativisht pozitive, pasi pavarésisht se ka njé€ rritje t€ lehté krahasuar me vitin
2022, tregon pér njé qéndrueshméri né kété drejtim prej 3 vitesh. Duhet theksuar qé ky
parametér pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 ka géné né nivelin e vlerave 2.9 apo 3.0. Kjo tregon
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q¢ edhe gjaté vitit 2023, ¢éshtjet marrin zgjidhje me njé numér prej rreth 18% mé pak
seancash té zhvilluara krahasuar me vitin 2020.

Pér sa i pérket mesatares s¢ numrit té ditéve pér ¢éshtje prej 282.5, éshté njé vlieré mé

¢ larté se e vitit t&€ kaluar 199.6, por e pritshme duke patur parasysh ngarkesén e ¢do gjyqtari.
Duke filluar nga viti 2018 e deri né€ vitin 2023, kurba e mesatares sé ditéve pér zgjidhjen e
ce€shtjeve civile t€ themelit, €sht€ gjithmoné né rritje,
Duke paré g€ numri i seancave pér nj€ ¢€shtje éshté né vlerén 2.5, por numri 1 dit€ve pér
zgjidhjen e céshtjes éshté rritur né 282.5, konstatojmé g€ edhe koha nga seanca né€ seancé
€shté rritur né ményré t€ konsiderueshme, gjé qé ishte e pritshme pér shkak té zvogélimit sé
numrit t€ gjyqtaréve nga viti né vit dhe pamundésisé objektive pér caktimin e afért t&
seancave gjyqésore.

Mesatarja e numrit t€ seancave pér ¢€shtje penale themeli €shté 2.6, pra nj€ vleré pak
mé e lart€ se vlera e kétij treguesi pér vitin e kaluar. Mesatarja e numrit té€ dit€éve pér ¢éshtje,
pér vitin 2023 é&shté 123.7, pra ka rritje krahasuar me vlerén 110.3 té vitit 2022 dhe 84,1 té
vitit 2021. Duhet theksuar se edhe trendi i kétij treguesi €shté gjithmoné né rritje. Sigurisht, né
kété aspekt, ka ndikuar edhe ngarkesa shumé e lart€ e gjyqtaréve, duke ¢ béré t& véshtiré
gjetjen ¢ datave té lira. Nga ana tjetér, fakti qé ¢éshtjet zgjidhen me pak seanca, tregon
efikasitetin e gjykimeve penale kété vit.

Ndérkoh€ rezulton se edhe distanca mesatare kohore midis seancave, pér t€ gjitha
¢éshtje, duke pérfshiré edhe céshtjet e tjera, civile dhe penale ( kerkesa, adm, seanca
paraprake, etj), ka njé tendencé rritje. Gjaté vitit 2023 ky tregues &éshté 62.9 dité. Kjo vleré
éshté ¢ dyta mé e larté né€ 8 vitet e fundit. Maksimumin ky tregues e ka arritur me vlerén 64
dit€, gjaté vitit 2020, qé ishte viti i pandemis€ dhe pér njé periudhé kohe u zhvilluan vetém
seancat ¢ ¢éshtjeve urgjente.

Njé pengesé t€é konsiderueshme né shpejtésin€ e gjykimit edhe né vitin 2023 pérbén
sistemi 1 shérbimit postar t&€ njoftimeve, mungesa e nj€ sistemi t€ sakté adresash, mungesa e
njohurive proceduriale t&€ punonjésve té postés qé kryejné njoftimet pér llogari té¢ Gjykatés.
Faktorét e jashtém qé kané ndikuar né shpejtésiné né gjykim jan€ mosparaqitja e paléve né
gjykim, paraqitja e kérkesave pér shtyrje t&€ seancés, nisur nga pjesémarrja né gjykim tjetér etj.
Né disa raste palét ndérgjygjése hasin véshtirési pér t€ siguruar dhe paraqitur provat e
caktuara té€ cilat ndodhen prané institucioneve shtet€rore, dhe né disa raste veté kéto
institucione pérmbushin me vones€ urdhérat e gjykatés. Ndér faktorét e tjeré t€ brendshém qé
kané ndikuar n€ shpejtésin€ e gjykimit mbeten, sikurse né€ vitin e kaluar, ngarkesa shumé e
lart€ n€ puné pér secilin gjyqtar, referuar numrit mesatar t€ ¢éshtjeve pér gjyqtar dhe
organikés s¢ gjykatés. K&éto problematika kané sjellé si domosdoshméri njé rol mé aktiv té
gjyqtarit pér administrimin e procesit gjyqésor. Shkaget e shtyrjes sé seancave dhe zhvillimit
t€ seancave joproduktive jan€ diskutuar rregullisht né t€ gjitha mbledhjet periodike me
gjyqtarét me géllim dhe duke sjellur n€ vijim marrjen e masave pér reduktimin e tyre.

Ne si staf, jemi besimploté, g€ me shtimin e numrit t& magjistratéve, edhe kéto tregues
do t€ njohin njé pérmirésim t&€ dukshém gjaté vitit 2024,
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Kérkesat pér heqje dore:
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Shkaget kryesore t€é heqgjes doré nga gjykimi i ¢éshtjeve edhe né vitin 2023 lidhen me
pjesémarrjen e gjyqtaréve né procese t€ tjera gjyqésore t€ lidhura apo vendimarrje té
méparshme ku jané shprehur me vendim nga té cilat cénohet paanésia, kjo edhe pér shkak té
parashikimit né ligj t€ mosshqyrtimit t& njé ¢éshtje nga gjyqtari q¢ mé paré ka gjykuar njé
céshtje tjetér té caktuar. Pjesa tjetér e rasteve t€ heqjes doré nga gjykimi lidhet me vlerésimin
e ekzistencés sé arsyeve t€ tjera serioze t€ njéanshmérise.

7. PERJASHTIMET E GJYQTAREVE NGA GJYKIMI I CESHTJEVE.
(Me kérkesé té paléve)

Gjaté vitit 2023 jané pranuar 11 kérkesa pér pérjashtim gjyqtari nga gjykimi i
céshtjeve. Nga analiza e rasteve té shqyrtimit t€ kérkesave pér pérjashtimin e gjyqtaréve,
vérehet se, shkaku kryesor 1 pranimit té kérkesés pér pérjashtim éshté garantimi edhe né dukje
1 paanshméris€ sé€ gjyqtarit. Shkaku 1 pushimit t€ kérkesave pé€r pérjashtim gjyqtari €shté
shqyrtimi dhe pranimi i kérkesés sé gjyqtarit pér heqje doré nga gjykimi. Ndérsa shkaqet
kryesore té rrézimit té kérkesés pér pérjashtim jané: paraqitja nga pala kérkuese si shkak
pérjashtimi vendimarrja e ndérmjetme e gjyqtarit, mosparaqitja e arsyeve té€ njéanshmeérisé
nga ato t€ parashikuara né ligj, dhe mosdepozitimi i akteve pér té provuar ekzistencén e
arsyeve t€ njéanshmeérisé.

Krahasuar me t€ dhénat e viteve t€ méparshme rezulton se ka njé ulje té
konsiderueshme té€ numrit t€ kérkesave pér pérjashtim gjyqtari.
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III. MENAXHIMII LEVIZJES TE CESHTJEVE GJYQESORE
1. Mbikqyrja e progresit té ¢éshtjeve.

> Né vazhdimési gjaté vitit 2023 ka patur bashképunim dhe mbéshtetje nga drejtuesi 1
Prokuroris€, Dhoma Vendore e Avokatis€, pér implementimin e masave qé lidheshin me
reduktimin e kérkesave pér shtyrje, konkretizimin dhe bazueshmériné e tyre né prova, si dhe
njé planifikim mé t€ miré t€ gjykimit, kryerja e veprimeve procedurale brenda njé afati t&€
caktuar etj.

> Edhe me institucionet vendore si Komisariatet e Policisé Elbasan, Peqin. Gramsh,
Librazhd dhe Cérrik, IEVP Elbasan, IEVP Peqin dhe IEVP Kosové-Lushnje, Zyra Postare
Elbasan, ka vazhduar bashképunimi pér masat e ndérmarra n€ kuadér t€ planit t€ veprimit si¢
jané: paraqitja e dokumentave t€ kérkuara pérpara seancés, komunikimi i shpejté me gjykatén
edhe né rrugé elektronike, pérmirésimi 1 ményrés s€ kryerjes s€ njoftimeve, aplikimi i
ményrave alternative t€ njoftimit dhe komunikimit si p.sh me faks dhe rrugé elektronike.

> Gjykata ka aplikuar komunikimin elektronik me e-mail edhe me avokatét apo palé si
dhe pjes€émarrés né proces si ekspertét, psikologét etj. si dhe ka pérmirésuar pérmbajtjen e
njoftimeve me géllim njoftimin né t€ njéjtén kohé t& paléve edhe me té drejtat dhe detyrimet e
tyre, si pér t'u mbrojtur me avokat para se té fillojé progesi gjygésor, pér t€ paraqitur prova
etj. Po ashtu €sht€ kérkuar bashképunimi 1 té gjitha institucioneve vendore pér komunikimin
né rrugé zyrtare elektronike n€ nj€ afat sa mé t€ shpejté€ népérmjet adresés elektronike zyrtare
dhe bashképunimi me njésité vendore dhe Bashkité lidhur me pérmirésimin dhe konfirmimin
né kohé t& njoftimit me shpallje.

> Nga ana e gjykatés jané organizuar njé séré takimesh si me pérfaqésues té Prokurorisé
s& Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan, Dhomés Vendore t& Avokatisé
Elbasan, IEVP-t¢ né juridiksionin e Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan etj.. Gjithashtu jané zhvilluar takime me punonjés t€ Zyrés Postare
Elbasan, me qéllim pérmirésimin e cil€sis€ s€ shérbimit postar gjyqésor dhe zgjidhjes sé
problematikave t€ shtyrjes s€ seancave pér arsye t€ moskthimit né€ kohé t€ pérgjigjeve, apo
parregullsive né€ njoftime.

2. Sistemi Elektronik i Menaxhimit té Céshtjeve Gjyqésore (ICMIS).

Né Gjykatén e Shkallés s€ Par€ t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan qé prej vitit 2007
aplikohet sistemi elektronik i menaxhimit t€ ¢éshtjeve ICMIS.

Edhe gjaté vitit 2023, né bazé t€ njé kontrate q&¢ KLGJ ka lidhur me operatorin Kreatx
€shté béré e mundur suporti pér problemet qé jané paraqitur. Shérbimi nga ana e kompanisé
Kreatx ka gené korrekt dhe jan€ pérgjigjur né€ kohé, pér ¢do kérkesé t€ béré nga ana joné si
Gjykaté.

Po késhtu, ka funksionuar normalisht edhe replikimi 1 t€ dhénave nga serveri 1 gjykatés né
portalin e gjykatave, pér njé transparence mé t€ madhe ndaj publikut.

Né sistemin elektronik ka funksionuar rregullisht programi PAKS+ me qéllim
planifikimin dhe raportimin ¢ seancave gjyqésore sipas sallave té lira. Kushtet né gjykaté
lejon€ nj€ puné normale né€ planifikimin e sallave t€ gjyqit, duke rritur ndjeshém efikasitetin e
punés dhe té kohés.
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V. MENAXHIMI ADMINISTRATIV I GJYKATES:
Administrimi gjyqésor, 1 paré né€ frymén e ligjit 98/2016, kalon népér 3 hallka kryesore:

Burimet Njerézore
Burimet Materiale
Burimet Financiare

Le t&€ analizojmé mé gjéré kéto hallka dhe jo vetém

1. Organika dhe burimet njerézore.

Viti 2023 filloi me njé organiké t€ gjykatés prej 14 gjyqtaré dhe 34 punonjés té
administratés gjyqésore, nga té cilét 1 kancelar, 1 kryesekretare, 2 sekretare regjistruese, 13
sekretare gjyqésore, 1 specialist IT, 2 arkiviste, 1 K/D/Buxhetit, 1 specialisti Marrédhénieve
me Publikun dhe Median, 1 magaziniere-arkétare, 1 punonjés sigurie, 6 nénpunés gjyqésor, 2
sanitare, | shofer dhe 1 mirémbajtés. N€ fillim t€ vitit 2023 u shtua edhe 1 sanitare, me kohé
t€ pjesshme. Kontrata e sanitares €shté ndérpreré né fund t€ muajit Dhjetor 2023 dhe &éshté
ripértériré€ pérgjaté vitit 2024 né vijim. N€ pérgjithési, numri 1 punonjésve me status népunési
civil gjyqésor dhe me kontraté pune, i éshté pérgjigjur nevojave té gjykatés, duke sjellé njé
zhdérvjellési mé t&€ madhe né administrim dhe respektim té afateve dhe procedurave ligjore.
Konkretisht, sekretaret gjyqésore (seance) pér 10 muajt e paré té vitit 2023, kané gené té
dubluara pér ¢do gjyqtar, kjo dhe si pasojé e numrit t€ vogél t€ gjyqtaréve, duke qené me
eficenté né kryerjen ¢ detyrave proceduriale. Pikérisht kjo €shté dhe njé nga arsyet qé€ kemi
njé numér t€ larté ce€shtjesh té pérfunduara n€ vit/gjyqtar, gati 700 t€ tilla. N&é muajin Maj, me
kategorizimin e ri té€ gjykatave, organika e gjyqtaréve né gjykatén ton€ shkoi né 18
magjistraté. N€ kéto kushte, lind nevoja edhe 1 rritjes s€ numrit t€ punonjésve t€ administratés,
duke plotésuar né két€ ményré edhe organikén e sektoréve ashtu si¢ éshté vepruar edhe mé
gjykatat e tjera té sé njéjtés kategori.

Vlen té pérmendet, niveli i larté 1 profesionalizmit i administratés qé vjen si pasojé e
pérgjegjshmérise dhe pérvojés sé gjaté né detyré. Vlerésimi periodik 2 vjecar i punés s€ tyre, i
konfirmuar nga Késhilli 1 Gjykatés, né fund t€ vitit 2022, me vleresime “miré” dhe “shumé
mire”, e provon mé s€ miri kété performancé profesionale.

Né Zyrén e Kryesekretarisé éshté zhvilluar njé volum 1 lart€ pune né administrimin e
lévizjes s€ ¢éshtjeve gjyqésore, si fizikisht dhe elektronikisht. Marrja e masave shtesé, me 2
sek.regjistruese dhe 1 n/punése gjyqésore né funksion té késaj zyre, né drejtimin profesional
té kryesekretares, ka mundésuar, pérveg té tjerave dhe njé shérbim gjyqésor efigent dhe té
shpejté si ndaj trupés gjygésore, ashtu dhe pérdoruesve t€ gjykatés. Me shtimin e specialistit
te ZMP, fluksi i1 kétyre pérdorueve €shté diversifikuar dhe ka rezultuar njé shpéndarje mé e
mir€ e detyrave specifike.

Po késhtu ftuesit gjyqésore, aktualisht 3 té till¢, kané mbuluar njé puné mé t€ madhe dhe
kohé mé té shpejté né komunikim. Mbetet sfidé né t€ ardhmen, ulja e shpenzimeve té
njoftimeve me shérbimin postar, ¢ cila do t&€ shérbente né krahun tjetér né rritjen e tepricés sé
té ardhurave té gjykatés, té cilat jané t¢ domosdoshme pér plotésimin e nevojave tona. Fryma
q€ duhet t€ pérforcohet n€ gjithé administratén gjygésore duhet té jeté ajo e té€ parit té
Gjykatés si njési ekonomiko-financiare autonome, autosuficente dhe e pérgjegjshme.
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2. Kaéshilli i Gjykatés dhe Titullari.

Gjaté vitit 2023, Késhilli 1 Gjykatés ka funksionuar normalisht dhe né mbledhjet e kétij
késhilli jan€ marr€ 9 vendime né€ funksion t€ mbarvajtjes t€ punéve n€ gjykate.

Po késhtu, Zv/kryetari 1 gjykat€s, ka marr€ 10 vendime né cilésinég e titullarit, si dhe ka nxjerré
46 urdhéra administrativé.

Gjaté vitit 2023, jané pérgatitur dhe dérguar institucioneve t€ tjera 395 shkresa t€ natyrave té
ndryshme.

Vendime Ké&shilli Gjykatés 9

Vendime t€ Zv/Kryetarit né cilésiné e titullarit 10
Urdhéra Administrativé nga Titullari 46
Shkresa dérguar institucioneve té tjera 395

3. Burimet materiale

Gjykata e Shkallés s¢ Paré€ t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan e ushtron veprimtaring e
saj né njé godiné 4 kate +1 kat t&€ néndheshém, ndértuar né vitin 2017, dhe kérkon detyrimisht
njé¢ menanaxhim sa mé miré né mirémbajtje. TE paturit ¢ kétyre aktiveve gendrore té
trupézuara, né kuptimin financiar, sjell dhe njé normé amortizimi t€ madhe né raport me
shpenzimet. Me konkretisht, sistemi 1 kondicionimit, sistemet elektike, hidraulike dhe té
siguris€ s€ mbrojtjes ndaj zjarrit, kérkojn€ fonde monetare mé t€ medha, né€ dispozicion né
krahasim me gjykatat e tjera homole t€ shkalléve t€ para. Konstatohen gjithmoné pamundési
financiare, nga ana e Zyré t€ Buxhetit pér ploté€simin e nevojave né€ t€rési. Gjykata e Shkallés
sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan ka 10 salla gjykimi dhe njé nga kéto salla
pérdoret edhe pér gjykimet online. E gjithé kjo infrastrukture nuk mund té jeté efikase pa
mirémbajtje periodike dhe investime té reja pjesore.

Né lidhje me pajisjet e zyrave dhe t€ sallave, gjendja paraqgitet shumé e miré né standartin e
pérgjithshém. Edhe pér sa 1 pérket pajisjeve elektronike, kété vit kemi patur furnizime té reja
nga KLGJ t€ 7 PC pér stafin dhe 10 PC pér sallat e gjyqit, duke pérmirésuar ndjeshém
situatén. Specialisti 1 IT, mban t€ pérditesuara jo vetem sistemet, po dhe liston ¢ kontrollon
bazén materiale elektronike, si pc, printer, scaner, fotokopje etj. t€ cilat kané nevojé pér
asistence teknike t& vazhdueshme.

Duhet theksuar si element 1 rénd€sishém 1 menaxhimit gjygésor teknologjia e informacionit.

4. Teknologjia e informacionit.

T€ gjithé gjyqtarét dhe administrata kan€ né dispozicion pajisje t€ teknologjisé sé
informacionit g€ plot€sojn€ nevojat e punés né gjykaté. NEé ményré periodike €shté beéré
rifreskimi 1 kétyre pajisjeve. T€ gjithé zyrat e gjyqtaréve, jan€ t€ pajisur pérvec PC dhe
printerave, edhe me skaner. Pajisja me két€ device ndihmon né punén e pérditshme té
gjyqtaréve, pasi kursen kohé dhe bén mé té lehté dérgimin elektronik té¢ dokumentave zyrtaré
né institucione té tjera, sidomos né IEVP-té, qé jané né juridiksionin e Gjykatés soné. Gjaté
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vitit 2023, si¢ e pérmendém mé lart, gjykata u pajis me 7 kompjutera t€ rinj pér gjyqtarét dhe
10 kompjutera té tjeré pér sallat e gjyqeve, si dhe me 4 printera.

Né muajt korrik dhe shtator té vitit 2023, falé insistimit té gjyqtare Matilda Fetau, jané
zhvilluar me sukses té ploté dy seanca video-konferenca me gjykatén e Napolit né Itali. Kjo
gj€, u arrit edhe népérmjet punés té€ sektorit t€ IT, duke plotésuar t€ gjitha kriteret e sigurisé,
n€ koordinim me partnerét italiané.

Gjaté vitit 2023, né sallén 7 t€ gjykatés, jané zhvilluar rreth 40 seanca online,

pothuajse t€ gjitha t€ natyrés familjare. Ky numér €shté shumé mé ulét krahasuar me vitet e
méparshém. Gjithsesi, pér kété qéllim, vazhdon té qéndrojé 1 instaluar né kété sallé njé pc
shtesé dhe 3 webcamera.
Shorti elektronik: Sistemi elektronik i menaxhimit t€ ¢éshtjeve ICMIS mundéson pérveg té
tjerash ndarjen e ¢é€shtjeve ndérmjet gjyqtaréve, me short elektronik. Kérkesat e vendimit té
Késhillit t€ Lart€ t€ Drejtésis€é “Pér procedurat e ndarjes s€ ¢éshtjeve me short” jané
respektuar n€ ményré rigoroze né lidhje me ndarjen e ¢€shtjeve me short si dhe €shté rritur
transparenca e kétij procesi, duke u publikuar paraprakisht koha e realizimit té shortit, duke u
garantuar pjesémarrja e publikut si dhe népérmjet publikimit té listés s€ shortit. Shorti i dités,
publikohet né fagen web té gjykatés.

Nga té dhénat statistikore rezulton se ¢éshtjet jané shpérndaré né ményré péraférsisht
t€ barabarté pér t€ gjithé gjyqtarét. Diferencat justifikohen duke patur parasysh numrin e
c€shtjeve t€ regjistruara gjaté gadishméris€ s€ secilit gjyqtar, g€ mund t€ keté€ gené€ jo 1
barabarté.

Pér masat e sigurimit dhe kérkesat gjaté hetimeve paraprake, nga Kryetari e Gjykatés
né zbatim té kompetencave ligjore &shté béré sistematikisht planifikimi i gadishmérisé té
gjyqtaréve sipas grafikut pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té natyrés urgjente, si rregull pér njé kohé
njé javore sipas rendit alfabetik duke marré pér bazé mbiemrin e gjyqtarit.

a. Sistemi i regjistrimit audio té seancave gjyqésore

N¢ sajé té sistemit té regjistrimit audio té seancave (RDA), seancat gjyqésore jané
zhvilluar n€ ¢do rast né€ 1 sallat e gjyqit qé ka gjykata dhe jané€ regjistruar audio. N€ asnjé rast
nuk éshté zhvilluar seancé gjygésore né zyrat e gjyqtaréve. Regjistrimi audio 1 seancave
gjyqésore pér vitin 2023 é&sht€¢ 91.3% e seancave t€ zhvilluara, cka pasqyron
géndrueshmering e pérdorimit t€ teknologjis€ audio nga ana e gjykates.

Pérjashtim nga ky rregull pérbejné rastet e seancave pér shqyrtimin e kérkesave penale
me karakter sekret, apo shqyrtimit t€ ¢éshtjeve né dhomé késhillimi, né€ té cilat nga gjykata
nuk aplikohet pérdorimi i sistemi RDA.

Raport pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio nga ¢do gjygtar né vitin 2023:
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Tabela.24
Nr. Gjyqtari Seanca té Seanca t& Gjithsej NE %
regjistruara paregjistruara (SA/TOT*100)
audio (SA) (SP) (TOT)
1. | MATILDA FETAU 1378 272 1650 83.5%
2. | TAULANT TAFA 485 81 566 85,7%
3. | IDUSH MALIQI 2175 211 2328 93,4%
4. | ELIS DINE 2192 211 2403 91,2%
5. | ELTON FRASHERI 930 30 1020 97,1%
6. | MEGI STRAKOSHA 1135 62 1197 94,8%
7. | ARDIT KUKA 359 38 397 90.4%
8. | ARTUR PRENGA 479 27 506 94.7%
9. | AURORA ALIMADHI 127 25 152 83.6%
10. | INA YZELLARI 126 30 156 80.8%
11. | OLTA CENAJ 101 25 126 80.2%
12. | THOMAIDHA ROCA 324 6 330 98.2%
13. | YRFET SHKRELI 273 4 277 98.6%
Totali 10144 1022 11108 91,3%

Né vitin 2023, té gjithé palét pjesmarrése né€ njé seancé gjyqésore, jané pajisur me CD
e regjistimeve audio, sa heré qé kané béré kérkesé pér té patur njé té tillé. Né faqen web té
gjykatés €shté vendosur edhe suporti 1 duhur pér pérdoruesit e programit FTR, pér t€ dégjuar
regjistrimet audio.

Zbatimi 1 kétij sistemi ka rritur ndjeshém transparencén e gjykimit dhe ka ndikuar
ndjeshém né respektimin e rregullave té etikés dhe solemnitetit né gjykim.

Pérdoruesit apo punonjésit jané¢ udhézuar pér pérdorimin e sistemit audio dhe kané
realizuar me sukses edhe transkriptimet e progesverbaleve té seancave edhe né rastet kur ai
€shté kérkuar fjal€é pér fjal€, si dhe €shté zbatuar udhézimi pér progeduarat e dhénies sé
kopjeve té regjistrimeve audio pér pé€rdorim nga publiku. Zbatimi 1 kétij sistemi ka treguar se
ka rritur ndjeshém transparencén e gjykimit dhe ka ndikuar ndjeshém né respektimin e
rregullave té€ etikés dhe solemnitetit né gjykim si pér gjyqtarét dhe pér palét e avokatét.

b. Programi i transparencés

Né pérputhje me nenin 7 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér té€ Drejtén e Informimit” éshté
pérgatitur, programi i transparencés pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan. Népérmjet kétij programi pércaktohet korniza ligjore ¢ veprimtarisé sé
autoritetit né kuadér té ligjit nr.119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit”. Ky program
vlerésohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém FElbasan ndérton dhe rrit transparencén né punén e saj institucionale.
Informacioni i béré publik né kété program, synon té€ béj€ transparencén e veprimtarisé sé
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punés s€ Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan, népérmjet
pasqyrimit té tij n€ fagen zyrtare t€ gjykatés Elbasan, prané portalit www.gjvkata.gov.al .
Gjykata e Shkallés sé Paré té€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan ka marré t€ gjitha masat
pér respektimin maksimal té t& gjitha detyrimeve té€ rrjedhura nga ky ligj, duke publikuar né
fagen e saj elektronike zyrtare informacionin dhe dokumentacionin e disponuar prej saj, té
parashikuar nga ligji, pér publikim kryesisht nga autoriteti publik.

Né€ raport me median gjykata ka treguar bashképunim t€ vazhdueshém, i cili rezulton
se ka qén€ né€ nivelin e duhur, duke komunikuar sipas rastit n¢ lidhje me informacione apo
seanca gjyqésore pér té cilat publiku ka patur interes. N& kéto raste media apo gazetarét
personalisht jané informuar me ané t€ njoftimeve elektronike, si dhe né raste té tjera té
vecanta mé kérkese té tyre €sht€ mund€suar prezenca né seancat gjyqésore publike duke
mbajtur shénime apo dhe pamje filmike.

Rezulton se é&éshté kryer njé pun€ e miré pér informimin dhe sensibilizimin e
avokatéve, paléve ndérgjyqése dhe gytetaréve pér marrjen e informacionit mbi shortin dhe
planifikimet e seancave gjyqésore népérmjet fages elektronike zyrtare té gjykatés né internet.

N¢ fagen zyrtare té gjykatés jané publikuar edhe video informuese pér plotésimin e
Formularit Elektronik t& Aplikimit, orientimit né gjykaté, si t€ merret informacion mbi shortin
dhe pér kalendarin e seancave.

5. Ofrimi i shérbimeve nga administrata gjyqésore.

Kryesekretaria dhe sekretaria gjyqésore jané funksionet qé kané qéné mé shumé té
ngarkuar. Vlen té theksohet ngarkesa shumé ¢ larté me ¢éshtje pér secilin gjyqtar (mesatarisht
699 céshtje t& shqyrtuara pér secilin) ¢ numri total i seancave 11108 né vit dhe pér rrjedhim
ngarkesa e larté né€ puné e secilés sekretare gjyqésore.

RéndEsi t€ vecanté 1 €shté kushtuar ofrimit t€ njé shérbimi sa mé t€ shpejt€é dhe
korrekt ndaj publikut.

Gjaté vitit 2023 numri 1 kérkesave pér marrje t€ kopje t€ dokumentave arkivore apo
informacioni arkivor té refuzuara, ka qéné€ jo shumé i madh.

Gjaté 2023 ka patur njé numér té konsiderueshém kérkesash pér shérbim nga arkiva.

Problematiké vijon t&€ mbetet mungesa ¢ hapésirave t€ nevojshme pér sistemimin dhe
inventarizimin e dosjeve arkivore né ambientet e arkivés. Pér kété g€llim, jané pérdorur edhe
ambjente té tjera n€ gjykaté. Gjaté vitit 2024, me shtimin né organiké edhe t€ njé specialisti
arkive me kontrat€ deri n€ fund té vitit, kemi planifikuar t€ fillojé asgjésimi 1 rreth 2000
dosjeve me afat ruajtje t€ pérkohshém dhe transferimi 1 rreth 6000 dosjeve me afat ruajtje té
pérhershém prané Arkivit Shtetéror t€ Sistemit Gjyqésor Lundér, Tirané.

6. Aksesi, transparenca, marrédhéniet me publikun dhe median.

> Né vitin 2023 jané€ pérdorur Broshurat informuese dhe Letrat e t€ drejtave, qé
pércaktojné t& drejtat dhe detyrat e paléve ndérgjyqése, viktimave, pér zhvillimin ¢ procesit
gjyqésor. Kéto akte jané publikuar né fagen zyrtare né internet té gjykatés dhe né€ stendén e
njoftimeve té gjykatés. Sekretaria gjyqésore bashkéngjitur fletéthirrjes apo déftesés sé
komunikimit, i dérgon t€ pandehurit, viktimés si dhe té paditurit né procesin civil “Letrén e té
drejtave dhe detyrave né proces®.

> Me géllim rritjen e aksesit né drejtési, €shté rritur numri 1 formularéve standart pér
kérkesa t€ ndryshme drejtuar gjykatés, Model Deklaraté Mbrojtje n€ procesin civil dhe akte té
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tjera t€ cilat ndihmojné€ né€ vecganti palét e vetpérfag€suara. Gjithashtu éshté arritur asistenca e
personave me aftési té kufizuar, pércaktimi i njé ambienti t€ posagém pér géndrimin,
publikimi i té drejtave dhe garancive. Gjykata ka siguruar akses fizik népérmjet rampave té
personave me aftési t€ kufizuar né 1évizje, né sallat e gjyqit. Edhe pér vitin 2023, ky akses
fizik garantohet pér té 10 sallat dhe hyrjes né gjykaté. Gjithashtu gjykata ka pajisur mjediset e
aksesit publik. K/Sekretaria dhe salla gjykimi me tregues pér personat me shikim té kufizuar.
Sfidé pér t€ ardhmen mbetet sigurimi 1 asistencés s€ specializuar si interprete etj., nga
organizata joqeveritare pér personat me aftési t€ kufizuar g€ marrin pjesé né€ procese apo
marrin shérbim né gjykatg;
Edhe kété vit u bé i mundur funksionimi i videokonferencés pér zhvillimin e seancave pa
praniné fizike té€ personave, duke pérfshiré edhe personat me aftési té€ kufizuar si dhe
konsultimi online 1 dosjeve gjyqésore.
> Né pérputhje me nenin 7 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit” éshté
pérditésuar programi 1 transparencés pér Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan. Informacioni i béré publik né két€ program, synon té bé&jé
transparencén e veprimtarisé s€ punés s¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan, népérmjet pasqyrimit té tij né portalin www.gjykata.gov.al .
> Gjykata ka publikvar né fagen e saj elektronike zyrtare informacionin dhe
dokumentacionin e disponuar prej saj, t€ parashikuar nga ligji. N€ kuadér t€ ligjit pér té
drejtén e informimit gjaté kétij viti jané trajtuar nga gjykata disa kérkesa pér informim. Pér té
gjitha kérkesat, brenda afatit ligjor €sht€ véné né€ dispozion informacioni 1 kérkuar pa cénuar
té drejtat e tjera, si¢ éshté mbrojtja e t€ dhénave personale. Pér ti ardhur né ndihmé publikut
dhe pér njé transparence mé té€ madhe, né fagen Web té gjykatés, éshté publikuar i ploté, i
gjithé informacioni statistikor i gjykatés, pér vitin 2023, sipas standartizimit nga KLGJ.
> Né raport me median, gjykata ka trajtuar kérkesat pér informacione apo ndjekje té
seancave gjyqésore pér ¢éshtje pér té cilat kané patur interes publik. Né kéto raste media apo
gazetarét personalisht jan€ informuar me ané t€ njoftimeve elektronike nga ZMP si dhe né
raste t€ tjera t€ vecanta me kérkesé€ té tyre €sht€é mund€suar prezenca n€ seancat gjyqésore
publike, duke mbajtur shénime apo dhe pamje filmike. Koordinimi me informacionet e
kérkuara dhe t€ dhéna nga ana jone &shté periodik dhe i suksseshem. Vendosja e specialistit té
ri pér Marrédhénieve pér Publikun dhe Mediat, né muajin dhjetor 2022 ka rritur transparenceé.
> Po késhtu, gjaté 2023 jané zhvilluar aktivitete me nxénés té shkollave té mesme té
qytetit Elbasan n€ mjediset e gjykatés, ku spikat gjyqi imitues 1 nxénésve t€ Gjimnazit
“Dhaskal Todri”, por pa lén€ pa p€rmendur edhe aktivitetet me nxénésit e gjimnazeve “Ahmet
Dakli” dhe “Liria”.

Gjykata ka publikuar né fagen web, si dhe né rrjetet sociale té€ saj, videot e kétyre
aktiviteteve.

Gjykata ka predispozicionin q¢ aktivitete té tilla t& zhvillojé edhe gjaté vitit 2024.

7. Céshtjet e infrastrukturés, ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté.

NE vitin 2023 jan€ marré masa pér pérmirésim né€ drejtim t€ sistemit t€ monitorimit té
lévizjeve n€ ambientet e brendshme té gjykatés. Gjithashtu jané marré masa pér monitorimin
dhe miréfunksionimin e sistemit t€ integruar pér mbrojtjen nga zjarri, pérmbytjet dhe rrezige
té tjera. Po ashtu jané hartuar rregullat pér garantimin e rendit dhe sigurisé né gjykaté.

Gjaté vitit 2023 kané funksionuar normalisht 10 salla gjykimi, t€ pajisur me PC, mixer
pér regjistrimin audio, printer dhe monitoré¢ TV (pér rastet e seancave kur duhen té shfagen
video t€ dorézuar si prové nga palét pjesmarrése). Gjaté kétij viti, n€é ¢do sallé€ jan€ instaluar
nga KLGJ edhe nga 2 kamera, q€ do té béhen funksionale gjaté vitit 2024.
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Kushteve e godinés s€ gjykatés garantojné€ ploté€sisht elementét e siguris€ pérsa i
pérket 1&vizjes s€ vecanté té gjyqtaréve ¢ t& paléve. Po ashtu parkimi i gjykatés ka hapésiré t&
mjaftueshme pér administratén gjyqésore dhe garantimin e sigurisé, pasi hyrja e parkimit
éshté pajisur me gepen dhe me 4 kamera sigurie.

Né muajin dhjetor u shfaq njé problem serioz me sistemin ngrohés-ftohés t€ godinés.
Pér kété arsye, kemi kérkuar nga KLGIJ té€ akordojé fondet e nevojshme, sipas preventivit té
pércaktuar nga eksperti 1 késaj fushe, n€ ményré gé ky sistem t€ kthehet sa mé shpejt né
funksion, dhe t€ mos pengohet zhvillimi 1 proceseve né gjykaté.

8. Administrimi i fondeve publike pér vitin 2023

Pér vitin 2023 Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan, ka
funksionuar me njé nr. punonjésish, sipas listé pagesés prej 46-50 punonjes né fund té vitit,
nga té cilét jané paguar 16 gjyqtaré né fund te vitit 2023 ( nga kéta 3 t€ pezulluar nga KPK , 1
arrest shtépie, nj€ leje lindje), 15 sekretare gjyqésore dhe 18 punonjés administrate. Pér kété
nr. punonjésish eshte shpenzuar nje fond page + sigurime = 109 347 mije leke nga 109 800
mije leke qé ishte plani i buxhetit té shtetit pér keto zera, ose né pérqindje realizuar 100%.

Pér shpenzimet operative eshte celur nje fond nga buxhetit 1 shtetit ne vleren 13 700 mijé leké
pér vitin 2023, i cili éshté realizuar né masén 13.650 leke, ose matur né % &shté realizuar
100%.

Pérdorimi 1 kétij fondi €sht€ shpérndaré si mé poshte:

-43 % e fondit €shté pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve pér shérbime té pérgjithshme si
energji, posté, ujé. respektivisht né¢ vlerén 5 920 mije leké. Sherbimi postar, krahasuar me
vitin 2022 éshté né rénie, pér shkak se nr. 1 gjyqtaréve pér 9 muaj ka gené€ 6 gjyqtaré. N&
Tetor 2023 u shtua numri i1 gjyqtaréve.

-13% e fondit €shté pérdorur pér shérbim avokatie, ekspert, psikolog, pérkthyes, ose 1 700
mije leké. Kétu, duhet t& mbahet né vémendje, né lidhje me pagesén e eksperteve, nuk duhen
paguar mé tepér se 40 mijé leke né zbatim té Udhezimit Nr.4 daté 12.12.2012.

-20% e fondit éshté pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve pér materiale zyre si letér, tonera,
kancelari, materiale pastrimi, shtypshkrime, botime 2 708 mije leke.

-12% shpenzime pér mirémbajtje t€ paisjeve elektronike, ashensori, cillera, godine, né vlerén
1 617 mije leké.

-5% shpenzime te tjera, per karburant. pjesé kémbimi, siguracion, mirémbajtje mjeti transporti
1 gjykatés.

-Fond pér investime nuk kemi patur, pasi prokurimi pér pajisje elektronike éshté béré i
pérgendruar nga KLGJ.

Pasqyrimi i1 fondeve né total:
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Tabela 33
Nr mije leke
Pérshkrimi i shpenzimit Plani né | Realizuar | Realizuar né
leké né leké pérqgindje
1 | Shpenzime pér personelin paga dhe sigurime 109 800 109 347 99.5 %
shoqérore
2 Shpenzime operative 13 700 13 650 100%
3 Shpenzime pér avokate nga té ardhurat e 350 350 100%
institucionit
4 Shpenzime pér investime nga té 120 120 100%
ardhurat(Mbyllje koridori tek arkivi)

Pasqyrimi i realizimit t€ investimeve: nuk kemi patur investime gjaté vitit 2023

9. Auditi i Brendshém nga KL.GJ dhe realizimi i detyrave

Né fund té vitit 2022, Gjykata e e Shkallés sé€ paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan
€shté audituar nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém té Késhillit t&€ Larté Gjyqésor, pér njé
periudhe 4 vjecare, me Objekt auditimi: Informimi i menaxhimit mbi punén e béré né
Gjykaté, raportimi 1 gjetjeve dhe konkluzioneve pér fuksionimin e sistemeve té kontrollit té
brendshém, né pé€rmirésimin e veprimtaris€ dhe arritjen e objektivave. Mé dt.20.01.2023 éshté
dérguar raporti pérfundimtar, ku né konkluzion t€ pérgjithshém thuhet shprehimisht: Gjykata
paraget njé performancé té miré né menaxhimin e veprimtarisé gjyqésore, marrjen e
vendimeve strategjike operacionale, mbikqyrjen e administrimit té riskut dhe kontrolleve pér
njé administrim efektiv té punés organizative dhe pérgjegjésive.

Pra né térésiné e tij, menaxhimi administrativ i Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan, duke patur parasysh dhe rekomandime té vecanta,
té cilat jané né ndjekje dhe zhatim, ka qené i mire, i vlerésuar né pérgjithési me risk té ulét
dhe né raste té pakta me risk té mesém.

Duke qené se né raportin e auditit jané 1é€né edhe detyrat pér tu realizuar, gjaté vitit 2023,
gjykata joné ka realizuar pjesé kryesore té detyrave té 1€na.

10. Marrédhéniet me institucionet e tjera.

> Gjykata e Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan ka bashképunuar
né ményré t€ vazhdueshme me institucionet si Késhilli i Larté Gjyqésor, Ministria e Drejtésisé
dhe Shkolla e Magjistraturés me qéllim plotésimin e kérkesave dhe marrjen e masave pér
trajtimin e ankesave, kryerjen e procesit t€ hartimit dhe administrimit té statistikave dhe
ndjekjen e trajnimit vazhdues t€ gjyqtaréve dhe administratés gjyqésore. Edhe né vitin 2023

36




ANALIZA VJIETORE E GJYKATES SE SHKALLES SE PARE Ti JURIDIKSIONIT T
PERGJITHSHEM ELBASAN, PEER VITIN 2023

gjyqtarét kané ndjekur trajnimet vazhduese t€ organizuara kryesisht nga Shkolla e
Magjistraturés.
> Né vitin 2023 jané zhvilluar disa takime formale dhe joformale dhe &shté rritur
bashképunimi me institucionet si Prokuroria e Shkallés sé¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan, Komisariati 1 Policis€ dhe Bashkia Elbasan, kryesisht pér pérmirésimin
e procedurave qé€ lidhen me plotésimin, paraqitjen dhe shqyrtimin e urdhérave t€ mbrojtjes,
komunikimit sa mé t€ shpejt€ t&€ vendimeve gjyqésore me qéllim zbatimin e menjéhershém té
tyre.
> Eshté béré ¢ mundur pérfaqésimi i viktimave me avokat falas né rastet kur ¢ kérkojné.
Gjaté vitit 2022, falé bashképunimit me Ministriné e Drejtesisé dhe Ambasadén e Austrisé né
Tirané, éshté béré e mundur hapja e njé€ zyre qé ofron ndihmé juridike té garantuar nga shteti.
Kjo zyré e vazhdon edhe aktualisht aktivitetin né Godinén e gjykatés, duke rritur aksesin e
shtresave vulnerabel n€ drejtés. Po ashtu, €shté ndjekur praktika e méparshme pér pércaktimin
e listés s€ avokatéve kryesisht pér periudhén e gadishmérisé, falé bashképunimit me Dhomén
Vendore té Avokatisé Elbasan.
> Bashképunimi me Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan, Dhomén e Avokatisé, Shérbimin Postar, Komisariatet e Policisé, IEVP
né juridiksionin e gjykatés dhe institucione té tjera vendore, ka ndikuar pozitivisht né
menaxhimin e qarkullimit t€ ¢éshtjeve gjyqésore. N€ kuadér t€ pe€rmirésimit té cilésisé sé
shérbimit gjyqésor, Gjykata e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasanka
ndérmarré€ inisiativén pér realizimin e takimeve dhe komunikimeve té vazhdueshme pér
marrjen ¢ masave me qéllim rritjen e efektivitetit t€ drejtésis€, té lindur si nevojé nga
ndryshimet né K.Pr.Civile dhe né K.Pr.Penale.

Njé réndési té veganté, gjykata 1 ka kushtuar edhe takimeve me nxénés maturante,
duke ndihmuar kéta t€ fundit né formimin e karrierés.

Né pérfundim, duke pérfituar nga rasti, falenderimet u shkojné té€ gjithé gjyqgtaréve,
sekretareve gjyg€sore si dhe gjithé stafit té gjykatés, t€ cilét me angazhimin e tyre kané bér¢ té
mundur pérmbylljen e njé viti shumé t€ ngarkuar dhe t€ véshtiré pér gjykatén ton€. Ju urojmé
té gjithéve: Suksese pér vitin 2024.

Elbasan, mé 18.03.2024

Punoi:
e Matilda Fetau (Zv/Kryetare)
e Ledio Sulkuqi (Kancelar)
e Ardian Pali (Specialist IT)

ZV.KRYETARE E GJYKATES
MATILDA FETAU
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